



**ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН
ТЁРЁСЛЕВПЕ ШУТЛАВ ПАЛАТИ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

Президентский б-р, д. 10, г. Чебоксары,
Чувашская Республика, 428004
Тел. (8352) 62-13-83, факс (8352) 62-40-57
e-mail: kcr@cap.ru

06 февраля 2019 г. № 03-10/0162
На № _____ от _____

И.о. Председателя
Государственного Совета
Чувашской Республики

А.Е. Егоровой

Уважаемая Альбина Егоровна!

В соответствии со статьей 8 Закона Чувашской Республики «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики» и во исполнение распоряжения и.о. Председателя Государственного Совета Чувашской Республики от 29 января 2019 года № 83 направляем заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Приложение: на 56 л. в 1 экз.

Председатель

С.И. Аристова

Афанасьева Н.А.
56-51-31 (6162)

АППАРАТ	
Государственного Совета	
Чувашской Республики	
Входящий	<u>690</u>
	20

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений
в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете
Чувашской Республики на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 06.02.2019 г. № 4)

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, законов Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики» и во исполнение распоряжения и.о. Председателя Государственного Совета Чувашской Республики от 29 января 2019 г. № 82.

Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - законопроект) внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой Чувашской Республики 28 января 2019 г.

Перечень документов и материалов, представленных Государственному Совету Чувашской Республики одновременно с законопроектом, соответствует требованиям пункта 2 статьи 60 Закона Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике».

В составе материалов к законопроекту представлены:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Чувашской Республики в 2019 году и уточненный прогноз социально-экономического развития Чувашской Республики в 2020 и 2021 годах;

отчет об исполнении бюджета на 1 января 2019 года;

оценка ожидаемого исполнения республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019 году;

пояснительная записка к проекту закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

При подготовке Заключения проведены 2 экспертно-аналитических мероприятия (Министерства финансов Чувашской Республики, Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики), использованы материалы контрольных мероприятий, проведенных в 2018 году. Проанализировано исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.11.2018 № 488 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Выборочно сделаны запро-

сы главным распорядителям бюджетных средств, изучены отдельные предложения с обоснованием по изменению республиканского бюджета Чувашской Республики, проанализированы отдельные закупки в единой информационной системе.

В соответствии со статьей 60 Закона Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике» законопроектом вносятся изменения в основные характеристики республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019-2021 годы, утвержденные Законом Чувашской Республики от 28 ноября 2018 г. № 83 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - Закон о бюджете).

2. Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики

Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год предусматривается увеличить на 6 880 385,2 тыс. рублей, или на 14,5% к показателям, утвержденным Законом о бюджете (47 415 191,6 тыс. рублей). С учетом вносимых изменений доходы республиканского бюджета Чувашской Республики составят 54 295 576,8 тыс. рублей, что согласно отчету об исполнении бюджета на 1 января 2019 года (Форма по ОКУД 0503117) составит 109,2% к уровню поступления доходов за 2018 год.

Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2020 и 2021 годы соответственно увеличиваются на 4 061 726,3 тыс. рублей или на 9,4% до объема 47 391 221,8 тыс. рублей и на 3 708 935,6 тыс. рублей или на 8,4% до объема 47 735 229,8 тыс. рублей.

Законопроектом на 2019 год предусматривается увеличение **налоговых и неналоговых доходов** в сумме 1 600 853,7 тыс. рублей или на 5,7% до объема 29 586 034,4 тыс. рублей, что согласно отчету об исполнении бюджета на 1 января 2019 года составит 99,4% к уровню поступлений налоговых и неналоговых доходов за 2018 год.

В 2019 году налоговые и неналоговые доходы увеличиваются в основном за счет:

- налога на прибыль организаций в сумме 604 035,3 тыс. рублей или на 7,3% до объема 8 849 604,1 тыс. рублей;
- налога на доходы физических лиц в сумме 221 514,8 тыс. рублей или на 2,3% до объема 9 763 505,7 тыс. рублей;
- акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 186 427,0 тыс. рублей или на 4,8% до объема 4 080 737,8 тыс. рублей;
- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в сумме 135 734,7 тыс. рублей или на 5,8% до объема 2 489 268,5 тыс. рублей;
- налога на имущество организаций в сумме 351 228,3 тыс. рублей или на 16,7% до объема 2 449 348,3 тыс. рублей;
- государственной пошлины в сумме 6 219,3 тыс. рублей или на 4,7% до объема 138 558,2 тыс. рублей;

- доходов от использования имущества, находящегося в государственной собственности, в сумме 4 000,0 тыс. рублей или на 2,4% до объема 168 338,8 тыс. рублей;

- доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в сумме 34 000,0 тыс. рублей или на 89,2% до объема 72 131,6 тыс. рублей;

- штрафов, санкций, возмещения ущерба в сумме 57 694,3 тыс. рублей или на 12,1% до объема 533 622,0 тыс. рублей.

В 2019 году также предусматривается увеличить **безвозмездные поступления** в сальдированной сумме на 5 279 531,5 тыс. рублей или на 27,2% до объема 24 709 572,4 тыс. рублей, что согласно отчету об исполнении бюджета на 1 января 2019 года составит 123,9% к уровню поступлений безвозмездных поступлений за 2018 год, в том числе:

дотации увеличиваются на 962 936,0 тыс. рублей или на 8,7% до объема 12 077 795,2 тыс. рублей;

субсидии увеличиваются на 1 829 389,4 тыс. рублей или на 39,6% до объема 6 451 277,8 тыс. рублей;

субвенции увеличиваются на 226 017,2 тыс. рублей или на 9,4% до объема 2 630 640,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 844 122,3 тыс. рублей или на 65,5% до объема 2 132 762,8 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы увеличиваются до объема 101 173,9 тыс. рублей;

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, увеличиваются до объема 1 375 479,0 тыс. рублей.

Одновременно безвозмездные поступления уменьшаются за счет:

безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) учреждений на 54 303,8 тыс. рублей;

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет до объема 5 282,5 тыс. рублей.

Экспертно-аналитическое мероприятие, проведенное Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики в рамках данного заключения, показало, что при сложившемся темпе поступлений налоговых и неналоговых доходов за 2018 год (Форма по ОКУД 0503117), данным Управления Федеральной налоговой службы России по Чувашской Республике (формы № 5-ПМ, № 5-КГНМ, № 4-НМ и т.д.), имеются резервы для исполнения прогнозных показателей поступления доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики по итогам 2019 года, при условии выполнения всех обязательств в части администрирования доходов главными администраторами доходов Чувашской Республики.

3. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики

3.1. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год предусматривается увеличить на 8 395 148,4 тыс. рублей, или на 18,1%. С учетом вносимых изменений расходы республиканского бюджета Чувашской Республики в 2019 году составят 54 652 358,0 тыс. рублей или 112,9% к уровню их фактического исполнения за 2018 год (48 424 394,6 тыс. рублей). Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2020 год предлагается увеличить на 4 023 671,9 тыс. рублей или на 9,3%, на 2021 год - на 3 571 660,5 тыс. рублей или на 8,2%. С учетом изменений расходы составят соответственно 47 251 762,6 тыс. рублей и 46 897 021,8 тыс. рублей.

Законопроектом предусматривается увеличение **условно утверждаемых расходов** на первый год планового периода на 1 578 231,6 тыс. рублей до объема 4 591 877,5 тыс. рублей, что составляет 12,1% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - на 1 270 074,0 тыс. рублей до объема 5 201 782,5 тыс. рублей, что составляет 13,5% от объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Установленные объемы условно утверждаемых (утвержденных) расходов соответствуют требованиям статьи 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой на первый год планового периода они должны быть утверждены в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - не менее 5,0 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Законопроект сформирован в программной классификации расходов на основе утвержденных Кабинетом Министров Чувашской Республики 22 государственных программ Чувашской Республики, охватывающих все основные сферы (направления) деятельности органов исполнительной власти Чувашской Республики. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в полном объеме запланированы на реализацию государственных программ.

3.1.1. Расходы по региональным проектам (программам), направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов

Законопроектом предлагается увеличить расходы по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), на

2019 год на 3 566 379,3 тыс. рублей или на 49,6%, на 2020 год - на 2 682 157,7 тыс. рублей или на 47,8% и на 2021 год - на 2 538 529,8 тыс. рублей или на 52,8%. С учетом изменений расходы составят соответственно 10 763 828,0 тыс. рублей, 8 293 449,6 тыс. рублей и 7 345 831,1 тыс. рублей.

Структура и динамика изменения расходов по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов в 2019 году приведены в таблице:

№ п/п	Наименование региональных проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ)	Распределение бюджетных ассигнований, тыс. рублей		
		Закон о бюджете	Законопроект	Закон о бюджете (с учетом изменений)
1	2	3	4	5
1.	Национальный проект «Культура»	66 106,9	41 662,1	107 769,0
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
1.1.	«Культурная среда»	57 543,4	46 585,1	104 128,5
1.2.	«Творческие люди»	6 314,2	- 4 923,0	1 391,2
1.3.	«Цифровая культура »	2 249,3	0,0	2 249,3
2.	Национальный проект «Цифровая экономика»	89 452,0	28 396,8	117 848,8
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
2.1	«Информационная инфраструктура»	82 070,8	26 175,8	108 246,6
2.2	«Информационная безопасность»	7 381,2	2 221,0	9 602,2
3.	Национальный проект «Образование»	859 265,4	644 103,3	1 503 368,7
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
3.1	«Современная школа»	601 506,1	102 728,9	704 235,0
3.2	«Успех каждого ребенка»	37 223,0	342 079,8	379 302,8
3.3	«Поддержка семей, имеющих детей»	13 826,9	- 13 826,9	0,0
3.4	«Цифровая образовательная среда»	147 255,0	- 37 569,5	109 685,5
3.5	«Учитель будущего»	5 751,8	0,0	5 751,8
3.6	«Молодые профессионалы (повышение конкурентоспособности профессионального образования)»	16 502,2	252 074,1	268 576,3
3.7	«Новые возможности для каждого»	545,2	0,0	545,2
3.8	«Социальная активность»	23 955,2	11 316,9	35 272,1
3.9	«Социальные лифты для каждого»	12 700,0	-12 700,0	0,0
4.	Национальный проект «Жилье и городская среда»	1 215 665,3	221 696,3	1 437 361,6
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
4.1	«Жилье»	910 098,5	110 310,4	1 020 408,9
4.2	«Формирование комфортной городской среды»	275 566,8	111 385,9	386 952,7
4.3	«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищ-	30 000,0	0,0	30 000,0

1	2	3	4	5
	ного фонда»			
5.	Национальный проект «Экология»	52 785,5	507 886,8	560 672,3
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
5.1	«Чистая страна»	52 785,5	-52 785,5	0,0
5.2.	«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»		49 409,6	49 409,6
5.3.	«Чистая вода»		75 407,3	75 407,3
5.4.	«Оздоровление Волги»		334 486,6	334 486,6
5.5.	«Сохранение лесов»		101 368,8	101 368,8
6.	Национальный проект «Малое и среднее предприниматель- ство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»	152 906,1	135 014,0	287 920,1
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
6.1.	«Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к фи- нансовой поддержке, в т.ч. к льготному финансированию»	130 489,5	- 130 489,5	0,0
6.2	«Создание системы акселерации субъ- ектов малого предпринимательства»	22 416,6	- 22 416,6	0,0
6.3.	«Финансовая поддержка МСП»		97 666,7	97 666,7
6.4.	«Акселерация»		185 988,6	185 988,6
6.5.	«Популяризация предпринимательства»		4 264,8	4 264,8
7.	Национальный проект «Производительность труда и под- держка занятости»	26 896,2	46 311,8	73 208,0
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
7.1	«Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обес- печения роста производительности»	26 896,2	-26 896,2	0,0
7.2.	«Адресная поддержка на предприятиях»		6 838,1	6 838,1
7.3.	«Поддержка занятости»		66 369,9	66 369,9
8.	Национальный проект «Здравоохранение»	245 938,1	1 121 734,5	1 367 672,6
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
8.1	«Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	113 438,1	- 113 438,1	0,0
8.2	«Обеспечение медицинских организа- ций системы здравоохранения квалифи- цированными кадрами»	132 500,0	- 132 500,0	0,0
8.3.	«Первичная медико-санитарная по- мощь»		247 838,0	247 838,0
8.4	«Борьба с сердечно-сосудистыми забо- леваниями»		96 952,6	96 952,6

1	2	3	4	5
8.5.	«Борьба с онкологическими заболеваниями»		244 930,8	244 930,8
8.6.	«Детское здравоохранение»		608 873,5	608 873,5
8.7.	«Медицинские кадры Чувашской Республики»		544,4	544,4
8.8.	«Цифровой контур здравоохранения»		168 533,3	168 533,3
9.	Национальный проект «Демография»	1 935 724,3	462 579,3	2 398 303,6
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
9.1	«Финансовая поддержка семей при рождении детей»	1 089 651,3	146 800,0	1 236 451,3
9.2	«Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»	579 402,0	- 579 402,0	0,0
9.3	«Содействие занятости женщин – доступность дошкольного образования»		802 313,2	802 313,2
9.4	«Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения (Старшее поколение)»	6 458,0	70 264,9	76 722,9
9.5.	«Спорт - норма жизни»	260 213,0	22 603,2	282 816,2
10.	Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»	2 550 352,2	356 804,4	2 907 156,6
10.1	Реализация Программы комплексного развития объединенной дорожной сети	2 550 352,2	- 2 550 352,2	0,0
10.2.	«Дорожная сеть»		2 639 004,1	2 639 004,1
10.3.	«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»		268 152,5	268 152,5
11	Национальный проект «Международная кооперация и экспорт»	2 356,7	190,0	2 546,7
	в том числе реализация мероприятий региональных проектов:			
11.1	«Экспорт продукции агропромышленного комплекса»	2 356,7	0,0	2 356,7
11.2.	«Промышленный экспорт»		190,0	190,0
	ИТОГО	7 197 448,7	3 566 379,3	10 763 828,0

3.1.2 Расходы на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы (РАИП)

Законопроектом предлагается увеличить расходы на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2019 году на 2 857 274,8 тыс. рублей или на 84,1%, на 2020 год - на 1 815 557,3 тыс. рублей или в 2,1 раза и на 2021 год - на 2 597 010,9 тыс. рублей или в 2,7 раз. С учетом измене-

ний расходы составят соответственно 6 254 907,2 тыс. рублей, 3 443 252,9 тыс. рублей и 4 132 751,8 тыс. рублей.

Доля расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы на 2019 год увеличивается на 4,1 процентных пункта и составит 11,4% от общего объема расходов республиканского бюджета Чувашской Республики, в 2020 году доля расходов на РАИП составит - 7,3%, в 2021 году – 8,7%.

Структура и динамика изменения расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2019 году приведены в таблице:

№ п/п	Бюджетные ассигнования по видам экономической деятельности (отрасли)	Объемы финансирования, тыс. рублей		
		Закон о бюджете	Законопроект	Закон о бюджете (с учетом изменений)
1	2	3	4	5
1.	Образование	1 180 908,1	468 534,0	1 649 442,1
2.	Культура	774 357,3	54 268,6	828 625,9
3.	Здравоохранение	125 588,5	488 473,4	614 061,9
4.	Физическая культура и спорт	270 548,3	5 980,0	276 528,3
5.	Социальная политика	6 458,0	104 287,4	110 745,4
6.	Жилищное строительство	30 000,0	0,0	30 000,0
7.	Дорожное хозяйство	869 208,2	655 513,0	1 524 721,2
8.	Коммунальное хозяйство	117 545,5	746 611,8	864 157,3
9.	Сельское хозяйство	23 018,5	0,0	23 018,5
10.	Прочие расходы	0,0	333 606,6	333 606,6
	Всего:	3 397 632,4	2 857 274,8	6 254 907,2

Основное увеличение расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2019 году по сравнению с Законом о бюджете предусмотрено по отраслям «Здравоохранение» в 4,9 раз, «Социальная политика» - в 17,1 раз, «Коммунальное хозяйство» - в 7,3 раза, «Дорожное хозяйство» - в 1,7 раза.

В то же время в ходе проведенного экспертно-аналитического мероприятия по вопросу обоснованности определения бюджетных ассигнований на объекты капитального строительства установлены отдельные факты не соблюдения главными распорядителями бюджетных средств Правил формирования и реализации республиканской адресной инвестиционной программы, утвержденной Постановлением от 09.12.2010 № 428. Так, в несоблюдение требований пункта 3.3.1 Правил на Совете по инвестиционной политике рассмотрены предложения главных распорядителей бюджетных средств и включены в проект инвестиционной программы 5 объектов строительства (Минобразования Чувашии – 4 объекта, Минздрав Чувашии – 1 объект) при отсутствии полного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.9. Правил.

Кроме того, на момент подготовки Заключения, Минстроем Чувашии не представлен полный пакет документов в соответствии с требованиями Правил (проектно-сметная документация, положительное заключение экспертизы проектно-сметной документации и др.) по объектам капитального строительства внутрипоселковых газораспределительных сетей, включенных в РАИП на 2019 год Законом Чувашской Республики «О республиканском бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (срок изготовления проектно-сметной документации был определен до 31.01.2019). А также по отдельным объектам капитального строительства недостаточно обоснована разница между бюджетными ассигнованиями, предусмотренными законопроектом, и общей сметной стоимостью, определенной положительными заключениями экспертизы.

По результатам указанного мероприятия участникам бюджетного процесса направлены отдельные рекомендации.

3.2. Общегосударственные вопросы

Бюджетные ассигнования по разделу **«Общегосударственные вопросы»** законопроектом на 2019 год увеличиваются в сальдированной сумме на 28 625,6 тыс. рублей или на 0,7%. С учетом изменений расходы составят в сумме 3 908 489,8 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу на 2020 и 2021 годы уменьшаются на 1 598,0 тыс. рублей ежегодно и соответственно составят 1 067 088,9 тыс. рублей и 1 013 417,9 тыс. рублей.

По подразделу **«Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»** расходы в 2019 году уменьшаются на 692,5 тыс. рублей или на 0,8%. С учетом вносимых изменений расходы составят 85 459,6 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2019 году предусмотрено уменьшение расходов на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

По подразделу **«Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»** расходы в 2019 году увеличиваются на 5 528,3 тыс. рублей или на 3,7%. С учетом вносимых изменений расходы составят 155 518,2 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2019 году предусмотрено увеличение расходов на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

По подразделу **«Другие общегосударственные вопросы»** расходы увеличиваются на 23 789,8 тыс. рублей или на 4,9%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 511 177,6 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений» в сумме 15,0 тыс. рублей или на 1,4% до объема 1 072,8 тыс. рублей. По данной подпрограмме предусмотрено увеличение расходов по целевой статье «Проведение республиканского конкурса «Лучший народный дружинник» на 70,0 тыс. рублей и одновременно уменьшаются расходы по целевой статье «Субвенции федеральному бюджету на осуществление части переданных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность» на 55,0 тыс. рублей.

2. «Развитие земельных и имущественных отношений» на 4 612,1 тыс. рублей или на 13,0% до объема 40 121,2 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

2.1. «Управление государственным имуществом Чувашской Республики» в сумме 4 280,4 тыс. рублей или на 13,0% до объема 37 239,9 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям: «Внедрение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения государственным имуществом Чувашской Республики и муниципальным имуществом» в сумме 4 248,6 тыс. рублей и «Подготовка и распространение презентационных материалов в сфере земельных и имущественных отношений Чувашской Республики» в сумме 31,8 тыс. рублей.

2.2. «Формирование эффективного государственного сектора» на 331,7 тыс. рублей или на 13,0% до объема 2 881,3 тыс. рублей, в том числе по целевой статье «Обеспечение гарантий прав на государственное имущество Чувашской Республики, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков».

3. «Развитие культуры и туризма» на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» в сумме 2 696,7 тыс. рублей или на 4,9% до объема 58 291,2 тыс. рублей, в том числе по целевой статье «Обеспечение государственных архивов специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты».

4. «Экономическое развитие Чувашской Республики» на 2 804,0 тыс. рублей или на 4,9% до объема 60 299,6 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

4.1. «Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» на 2 764,0 тыс. рублей или на 39,0% до объема 9 847,7 тыс. рублей, в том числе по целевой статье «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в АУ «МФЦ» Минэкономразвития Чувашии»;

4.2. Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Экономическое развитие Чувашской Республики» на 40,0 тыс.

рублей или на 0,1% до объема 49 150,9 тыс. рублей, в том числе по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

5. «Развитие потенциала государственного управления» на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» в сумме 4 687,7 тыс. рублей или на 2,6% до объема 184 307,6 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям «Обеспечение функций государственных органов» в сумме 2 959,2 тыс. рублей и «Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений» в сумме 1 728,5 тыс. рублей.

6. «Цифровое общество Чувашии» на 8 974,3 тыс. рублей или на 8,5% до объема 114 706,9 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

6.1. «Развитие информационных технологий» на 1 193,9 тыс. рублей или на 2,8 тыс. рублей до объема 43 100,7 тыс. рублей. В рамках подпрограммы увеличиваются бюджетные ассигнования по целевой статье «Создание, модернизация и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) органами исполнительной власти Чувашской Республики основных функций (услуг)» в сумме 1 361,3 тыс. рублей.

Одновременно уменьшаются расходы по следующим целевым статьям:

- «Создание, модернизация и эксплуатация системы электронного документооборота Чувашской Республики» в сумме 7,8 тыс. рублей;

- «Развитие информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для размещения информации о деятельности органов исполнительной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления» в сумме 15,7 тыс. рублей;

- «Расширение функциональных возможностей и техническая поддержка АИС «МФЦ» для нужд МФЦ муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики, уполномоченного МФЦ Чувашской Республики, в том числе офисов привлекаемых организаций на базе модельных библиотек сельских поселений, общее программное обеспечение, обеспечение средствами защиты от несанкционированного доступа к информации» в сумме 143,9 тыс. рублей.

6.2. «Информационная инфраструктура» в сумме 5 740,4 тыс. рублей или на 10,1% до объема 62 365,0 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям «Развитие Республиканского центра обработки данных» в сумме 2 430,3 тыс. рублей и «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики и подведомственных им организаций» в сумме 3 310,1 тыс. рублей;

6.3. «Информационная безопасность» на 2 040,0 тыс. рублей или на 28,3% до объема 9 241,2 тыс. рублей, в том числе по целевой статье «Модернизация и эксплуатация системы защиты информационных систем, используемых органами исполнительной власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления».

3.3. Национальная оборона

Законопроектом на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов изменения по данному разделу не предусмотрены.

3.4. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Бюджетные ассигнования по разделу **«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** законопроектом в 2019 увеличиваются на 156 599,3 тыс. рублей или на 51,9%. С учетом изменений расходы составят в сумме 458 413,1 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу на 2020 и 2021 годы увеличиваются соответственно на 14 612,4 тыс. рублей или на 5,1% до объема 300 396,3 тыс. рублей и на 6 121,8 тыс. рублей или на 2,1% до объема 291 905,7 тыс. рублей.

По подразделу **«Органы юстиции»** расходы в 2019 году увеличиваются на 11 060,4 тыс. рублей или на 9,2%. С учетом вносимых изменений расходы составят 131 182,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование государственного управления в сфере юстиции» государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» по целевым статьям «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 11 028,6 тыс. рублей и «Подготовка, издание брошюр (буклетов, имиджевых и презентационных материалов) в сфере оказания бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике» в сумме 31,8 тыс. рублей.

По подразделу **«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»** расходы в 2019 году увеличиваются в сальдированной сумме на 5 296,0 тыс. рублей или на 7,1%. С учетом вносимых изменений расходы составят 79 495,7 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» на реализацию мероприятий подпрограммы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики» в сумме 5 821,0 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям «Обеспечение деятельности КУ Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» ГКЧС Чувашии» в сумме 121,0 тыс. рублей и «Развитие материально-технической базы ГКЧС Чувашии и подведомственных ему учреждений» в сумме 5 700,0 тыс. рублей.

Одновременно по данной государственной программе планируется снижение расходов на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике» в сумме 525,0 тыс. рублей.

По подразделу «**Обеспечение пожарной безопасности**» расходы в 2019 году увеличиваются на 16 153,6 тыс. рублей или на 15,0%. С учетом вносимых изменений расходы составят 123 646,1 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» по целевым статьям «Обеспечение деятельности КУ Чувашской Республики «Чувашская республиканская противопожарная служба» ГКЧС Чувашии» в сумме 1 116,2 тыс. рублей и «Развитие материально-технической базы ГКЧС Чувашии и подведомственных ему учреждений» в сумме 15 037,4 тыс. рублей.

По подразделу «**Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности**» расходы в 2019 году составят в общей сумме 124 089,3 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрены расходы в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики», в том числе по следующим подпрограммам:

1. «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике» на 119 089,3 тыс. рублей по целевой статье «Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования»;

2. «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Чувашской Республики» на 5 000,0 тыс. рублей по целевой статье «Разработка технического проекта создания и внедрения опытных участков аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории пилотных муниципальных образований Чувашской Республики».

3.5. Национальная экономика

В целом по разделу «**Национальная экономика**» законопроектом на 2019 год планируется увеличить расходы на общую сумму 1 116 462,4 тыс. рублей или на 14,1%. С учетом изменений расходы составят в сумме 9 042 882,1 тыс. рублей.

На 2020 год бюджетные ассигнования уменьшаются на 31 388,3 тыс. рублей и составят 7 508 971,3 тыс. рублей, 2021 год - увеличиваются на 5 927,7 тыс. рублей и составят 7 799 671,4 тыс. рублей.

По подразделу «**Общеэкономические вопросы**» законопроектом в 2019 году предусматривается увеличение расходов в сумме на 84 383,1 тыс. рублей

(32,7%). С учетом вносимых изменений расходы составят 342 508,1 тыс. рублей.

В данном подразделе в 2019 году увеличиваются расходы на реализацию трех государственных программ:

1. «Содействие занятости населения» в сальдированной сумме 84 049,8 тыс. рублей (42,9%).

Увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» на сумму 110 946,0 тыс. рублей и одновременно уменьшаются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограммы «Повышение производительности труда и поддержка занятости» в сумме 26 896,2 тыс. рублей;

2. «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» в сумме 152,3 тыс. рублей (49,7%). Указанные средства планируется направить на реализацию мероприятия по содержанию материально-технических запасов в целях гражданской обороны в рамках подпрограммы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики».

3. «Цифровое общество Чувашии» в сумме 181,0 тыс. рублей (0,9%). Указанные средства предусматривается направить на модернизацию и эксплуатацию системы защиты информационных систем, используемых органами исполнительной власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления в рамках подпрограммы «Информационная безопасность».

По подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» законопроектом в 2019 году предусматривается уменьшение расходов в сальдированной сумме на 16 224,4 тыс. рублей (0,7%). С учетом вносимых изменений расходы составят 2 211 178,7 тыс. рублей.

Уменьшаются расходы на реализацию мероприятий Государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» в сальдированной сумме 22 946,8 тыс. рублей (1,0%). Уменьшаются бюджетные ассигнования на реализацию следующих подпрограмм:

1. «Развитие ветеринарии в Чувашской Республике» в сумме 6 695,5 тыс. рублей (2,7%). Расходы на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям в целях материально-техническое обеспечение централизации учета учреждений ветеринарии, переносятся на целевую статью «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики» в рамках Подпрограммы «Информационная инфраструктура» государственной программы Чувашской Республики

«Цифровое общество Чувашии»;

2. «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» в сальдированной сумме 17 301,3 тыс. рублей (1,5%), в том числе уменьшаются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса» в сумме 12 750,4 тыс. рублей (2,1%);
- «Оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» в сумме 5 655,2 тыс. рублей (5,1%).

И одновременно увеличиваются бюджетные ассигнования по целевой статье «Содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса по направлениям поддержки, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета» в сумме 1 104,3 тыс. рублей (0,9%).

Одновременно по данной государственной программе увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятия по оказанию методической, информационной и консультационной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках подпрограммы «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» в сумме 1 050,0 тыс. рублей (4,2%).

В рамках данного подраздела увеличиваются расходы в общей сумме 6 722,4 тыс. рублей на реализацию мероприятий двух государственных программ:

- «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в сумме 26,9 тыс. рублей (79,6%). Указанные средства предусматривается направить на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью первой статьи 6 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» полномочий Российской Федерации в области организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в рамках подпрограммы «Биологическое разнообразие Чувашской Республики»;

- «Цифровое общество Чувашии» в сумме 6 695,5 тыс. рублей, которые предусматривается направить на информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики в рамках подпрограммы «Информационная инфраструктура».

По подразделу **«Водное хозяйство»** законопроектом в 2019 году предусматривается увеличить расходы в сумме 7 414,9 тыс. рублей или на 18,4%. С учетом вносимых изменений расходы составят 47 647,8 тыс. рублей.

Увеличиваются расходы на реализацию мероприятий Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в

сальдированной сумме 7 414,9 тыс. рублей.

Дополнительно предусматриваются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Проведение мероприятий по расчистке правой протоки русла р. Сура в районе Сурского водозабора г. Шумерля Чувашской Республики» в сумме 10 785,5 тыс. рублей;

- «Выполнение работ по определению границ зон затопления, подтопления на территории Чувашской Республики» в сумме 286,6 тыс. рублей.

Одновременно уменьшаются расходы по следующим целевым статьям:

- «Мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений» в сумме 2 495,5 тыс. рублей (14,4%);

- «Содержание объекта «Комплекс водозаборных сооружений, сооружений очистки воды для хозяйственно-питьевых целей и санитарных зон источника питьевого водоснабжения группового водовода Батыревского, Шемуршинского, Комсомольского районов Чувашской Республики» в сумме 111,9 тыс. рублей (2,7%);

- «Осуществление отдельных полномочий в области водных отношений за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 1 049,8 тыс. рублей (18,8%).

По подразделу **«Лесное хозяйство»** законопроектом в 2019 году предусматривается увеличить расходы в сумме 35 940,1 тыс. рублей (18,7%). С учетом вносимых изменений расходы составят 228 274,6 тыс. рублей

Указанные средства направляются на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие лесного хозяйства в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в сальдированной сумме 35 940,1 тыс. рублей. Увеличиваются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Материально-техническое обеспечение полномочий в области лесных отношений» в сумме 9 653,0 тыс. рублей;

- «Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 4 739,6 тыс. рублей (26,5%);

- «Увеличение площади лесовосстановления» в сумме 69 468,7 тыс. рублей;

- «Оснащение учреждений, выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, специализированной лесохозяйственной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и лесоразведению» в сумме 670,7 тыс. рублей;

- «Формирование запаса лесных семян для лесовосстановления» в сумме 535,0 тыс. рублей;

- «Оснащение специализированных учреждений органов государственной власти субъектов Российской Федерации лесопожарной техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров» в сумме 30 694,4 тыс. рублей.

Одновременно в рамках реализации данной подпрограммы уменьшаются расходы по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных учреждений по осуществлению мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов» в сумме 5 078,0 тыс. рублей (45,8%);

- «Осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 74 743,3 тыс. рублей (57,0%) в связи с перераспределением на другие целевые статьи.

Законопроектом по подразделу «**Транспорт**» планируется увеличить расходы в 2019 году на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» в сумме 34 116,2 тыс. рублей или на 17,3 %. С учетом изменений они составят 231 521,8 тыс. рублей.

Увеличиваются расходы на реализацию мероприятия «Государственная поддержка железнодорожного транспорта» в сумме 34 031,2 тыс. рублей или на 71,6%, по целевой статье «Возмещение потерь в доходах организациям железнодорожного транспорта, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на услуги по перевозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Чувашской Республики» и мероприятия «Развитие автомобильного и городского электрического транспорта» в сумме 85,0 тыс. рублей или 0,1% в рамках подпрограммы «Пассажирский транспорт»

По подразделу «**Дорожное хозяйство (дорожные фонды)**» предусматривается увеличить расходы в 2019 году в сальдированной сумме на 799 993,8 тыс. рублей или на 18,7%, которые с учетом изменений составят 5 066 834,2 тыс. рублей.

Увеличиваются расходы на реализацию следующих государственных программ:

1. «Государственная программа Чувашской Республики «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» по подпрограмме «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» сумме 70 959,3 тыс. рублей (рост на 27,4%), в том числе предусматриваются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- Реконструкция магистральных дорог районного значения в районе «Новый город» г. Чебоксары. 1 этап строительства. Реконструкция магистральной дороги районного значения № 2 (Марпосадское шоссе) в границах микрорайона № 1 жилого района «Новый город». 2 этап строительства. Реконструкция магистральной дороги районного значения № 2 (Марпосадское шоссе) на участке от магистральной дороги № 1 до транспортной развязки Марпосадское шоссе и пр. Тракторостроителей (включая примыкание). 3 этап строительства. Строительство контактной сети и сооружений троллейбусной линии в жилом районе «Новый город» г. Чебоксары в сумме 13 950,1 тыс. рублей;

- «Строительство автодороги по бульвару Солнечный в микрорайоне «Солнечный» г. Чебоксары» в сумме 24 983,9 тыс. рублей;

- «Строительство автомобильной дороги по ул. А. Асламаса в 14 мкр. г. Чебоксары» в сумме 32 025,3 тыс. рублей.

2. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» на реализацию мероприятия «Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог» в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Чувашской Республики» в сумме 158 263,1 тыс. рублей или на 84,7 %, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах» в сумме 51 903,8 тыс. рублей или в 2,1 раза;

- «Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и в границах населенных пунктов поселений» в сумме 89 098,9 тыс. рублей или на 89,1 %.

Одновременно предусматриваются ассигнования по целевой статье «Проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции» в сумме 17 260,4 тыс. рублей.

3. «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» в сальдированной сумме 570 771,4 тыс. рублей или на 15,2 %.

Увеличиваются расходы по подпрограмме «Безопасные и качественные автомобильные дороги», в том числе по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных учреждений, реализующих мероприятия по содержанию и управлению дорожным хозяйством» в сумме 562,1 тыс. рублей или на 1,1 %;

- «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района» в сумме 185 668,0 тыс. рублей или на 37,1%;

- «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения» в сумме 91 242,3 тыс. рублей или 43,7 %.

Одновременно предусматриваются ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Строительство третьего транспортного полукольца в г. Чебоксары» в сумме 94 021,3 тыс. рублей;

- «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в рамках реа-

лизации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме 1 399 644,1 рублей;

- «Реализация мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме 1139 360,0 тыс. рублей;

- «Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме 100 000,0 тыс. рублей;

- «Внедрение автоматических пунктов весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения» в сумме 49 500 тыс. рублей;

- «Внедрение камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения» в сумме 218 625,5 тыс. рублей.

Одновременно уменьшаются бюджетные ассигнования по целевой статье «Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа» 157 526,7 тыс. рублей или на 58,9%, в связи с изменением методики расчета, городским округам, получающим субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики на реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках приоритетного направления стратегического развития Российской Федерации «Безопасные и качественные дороги» до 2018 года и на период до 2025 года распределение субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа не осуществляется;

- «Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения» в сумме 100 000,0 тыс. рублей переносятся на целевую статью «Проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;

- «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения» в сумме 1 159 369,7 тыс. рублей переносятся на целевую статью «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;

- «Внедрение камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения» в сумме 115 752,5 тыс. рублей переносятся в основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»;

- «Внедрение автоматических пунктов весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуници-

пального значения» в сумме 49 500 тыс. рублей переносятся в основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта "Общесистемные меры развития дорожного хозяйства».

По подразделу «**Другие вопросы в области национальной экономики**» законопроектом в 2019 году предусматривается увеличение бюджетных ассигнований в сумме 170 838,7 тыс. рублей (23,0%) С учетом вносимых изменений расходы составят 914 916,9 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на реализацию следующих государственных программ:

1. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» в сальдированной сумме 520,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются бюджетные ассигнования на мероприятие по проведению экспертизы тарифных решений в рамках подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики» в сумме 1 020,7 тыс. рублей и одновременно уменьшаются бюджетные ассигнования на мероприятие по проведению экспертизы тарифных решений в рамках подпрограммы «Обеспечение комфортных условий проживания граждан» в сумме 500,0 тыс. рублей.

2. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» в сумме 2 332,4 тыс. рублей. Указанные средства предусматривается направить на обеспечение деятельности казенного учреждения Чувашской Республики «Республиканская служба единого заказчика» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (20,9%).

3. «Развитие культуры и туризма» в сумме 5 760,7 тыс. рублей (1,1%). Указанные средства предусматривается направить на проведение историко-культурной экспертизы и проведение государственной экспертизы проектной и рабочей документации по объекту «Ремонтно-реставрационные работы и приспособление под современное использование административного здания «Дом Правительства» (объект культурного наследия (памятник истории и культуры федерального значения «Здание Дома Советов»), расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, пл. Республики, д. 1» в рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республики».

4. «Экономическое развитие Чувашской Республики» в сумме 131 119,9 тыс. рублей. Указанные средства предусматривается направить на реализацию следующих подпрограмм:

4.1. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике» в сальдированной сумме 129 694,9 тыс. рублей (79,6%), в том числе увеличиваются расходы в общей сумме 287 920,1 тыс. рублей по следующим целевым статьям:

- «Содействие развитию новых финансовых инструментов (микрокредитование) в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 89 707,1 тыс. рублей

- «Создание и развитие гарантийного и залогового фондов по формированию обеспечения для привлечения субъектами малого и среднего предпринимательства кредитных ресурсов в рамках государственной

поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 7 959,6 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности Центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства» в сумме 1 784,2 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности Республиканского бизнес-инкубатора» в сумме 3094,6 тыс. рублей;

- «Реализация программ поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях их ускоренного развития в моногородах в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 73 194,0 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности Центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 43 373,2 тыс. рублей;

- «Создание Центра «Мой бизнес», объединяющего организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на одной площадке, в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 64 542,6 тыс. рублей;

- «Вовлечение в предпринимательскую деятельность и содействие созданию собственного бизнеса для каждой целевой группы в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства» в сумме 4 264,8 тыс. рублей.

Одновременно в рамках данной подпрограммы уменьшаются бюджетные ассигнования общей сумме 158 225,2 тыс. рублей по следующим целевым статьям:

- «Создание и (или) развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, деятельность которой направлена на оказание консультационной поддержки, в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также реализации мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства» в сумме 5 319,1 тыс. рублей;

- «Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства части затрат на участие в региональных, межрегиональных и международных выставках, выставочно-ярмарочных и конгрессных мероприятиях» в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

- «Предоставление субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе участникам инновационных территориальных кластеров, на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)» в сумме 61 802,1 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности Центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства» в сумме 1 784,3 тыс. рублей;

- «Содействие развитию новых финансовых инструментов (микрокредитование) в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также реализации мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства» в сумме 30 303,0 тыс. рублей;

- «Развитие и обеспечение деятельности центра инжиниринга для субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также реализации мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства» в сумме 3 191,5 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности Центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также реализации мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства» в сумме 11 206,6 тыс. рублей;

- «Создание и развитие гарантийного и залогового фондов по формированию обеспечения для привлечения субъектами малого и среднего предпринимательства кредитных ресурсов» в сумме 20 202,0 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности Республиканского бизнес-инкубатора» в сумме 2 214,6 тыс. рублей;

- «Создание Центра «Мой бизнес», объединяющего организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на одной площадке» в сумме 20 202,0 тыс. рублей;

4.2. «Совершенствование потребительского рынка и системы защиты прав потребителей» в сумме 525,0 тыс. рублей (48,6%). Указанные средства предусматривается направить на следующие целевые статьи:

- «Организация информационно-просветительской деятельности в области защиты прав потребителей посредством печати, на радио, телевидении, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» в сумме 175,0 тыс. рублей;

- «Разработка информационных материалов по вопросам защиты прав потребителей в различных сферах деятельности, в том числе в сферах оказания жилищно-коммунальных, медицинских, транспортных услуг и др» в сумме 100,0 тыс. рублей;

- «Содействие формированию у населения навыков рационального потребительского поведения посредством создания и распространения различных видов социальной рекламы (наружной рекламы, рекламы в средствах массовой информации, местах продажи товаров и оказания услуг)» в сумме 250,0 тыс. рублей;

4.3. «Содействие развитию внешнеэкономической деятельности» в сумме 350,0 тыс. рублей. Указанные средства предусматривается направить на мероприятие по распространению через средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» информации об экономическом потенциале Чувашской Республики и экспортных возможностях организаций в Чувашской Республике, нормативных правовых

актах по вопросам ведения внешнеэкономической деятельности.

4.4. «Инвестиционный климат» в сумме 550,0 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на мероприятие по позиционированию Чувашской Республики как региона, обладающего максимальным инвестиционным потенциалом и минимальным риском вложения инвестиций, как территории для внедрения новых технологий.

5. «Развитие промышленности и инновационная экономика» в сумме 355,0 тыс. рублей (5,5%). Указанные средства направляются на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Инновационное развитие промышленности Чувашской Республики».

6. «Развитие строительного комплекса и архитектуры» в сумме 30 750,0 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на создание и эксплуатацию государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в Чувашской Республике в рамках Подпрограммы "Снятие административных барьеров в строительстве"

3.6. Жилищно-коммунальное хозяйство

Законопроектом по разделу **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** планируется увеличить расходы в 2019 году в сумме **858 141,1** тыс. рублей или в 2,4 раза. С учетом изменений расходы по данному разделу составят 1 487 721,7 тыс. рублей.

На 2020 год уменьшаются расходы на 90 279,3 тыс. рублей и составят в сумме 425 099,5 тыс. рублей, на 2021 год увеличиваются на сумму 375 617,8 тыс. рублей и составят 590 965,6 тыс. рублей.

По подразделу **«Жилищное хозяйство»** в 2019 году увеличиваются расходы в сумме 590,4 тыс. рублей или на 0,3%.

Увеличиваются расходы на реализацию мероприятий в рамках государственной программы «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» в сальдированной сумме 590,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности некоммерческой организации «Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов».

По подразделу **«Коммунальное хозяйство»** в 2019 году расходы планируется увеличить на сумму 746 164,8 тыс. рублей или более чем в 7,0 раз. С учетом изменений расходы составят в сумме 868 868,5 тыс. рублей.

В рамках данного подраздела увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» в сумме 437 224,5 тыс. рублей (увеличение в 6,0 раза). Дополнительно выделяются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий трех подпрограмм:

1.1. «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики» в сумме 322 000,0 тыс. рублей. Указанные средства предусматривается направить на строительство пяти газовых автоматизированных

блочно-модульных котельных в г. Шумерля и г. Козловка. В то же время согласно положительным заключениям государственной экспертизы общая стоимость строительства указанных объектов 290 320,58 тыс. рублей (без учета расходов на ПИР 6 159,32 тыс. рублей).

1.2. «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой» в сумме 112 503,6 тыс. рублей (увеличение в 5,3 раза). Дополнительно выделяются бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных субсидий на:

- II очередь строительства очистных сооружений биологической очистки сточных вод в г. Цивильск производительностью 4200 куб. м/сут в сумме 37 096,3 тыс. рублей;

- Строительство водопровода от повысительной насосной станции Северо-Западного района г. Чебоксары до д. Чандрово Чувашской Республики в рамках реализации мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения в сумме 37 637,5 тыс. рублей;

- II этап строительства водопровода в с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики в рамках реализации мероприятий по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения в сумме 37 769,8 тыс. рублей;

1.3. «Газификация Чувашской Республики» в сумме 2 720,9 тыс. рублей (4,5%). Указанные средства предусматривается направить на газоснабжение жилых домов в микрорайоне индивидуальной жилой застройки территории ОПХ «Хмелеводческое» в г. Цивильск Чувашской Республики.

2. «Экономическое развитие Чувашской Республики» в сумме 309 387,3 тыс. рублей. Дополнительно выделяются средства на реализацию мероприятий подпрограммы «Инвестиционный климат», в том числе по следующим целевым статьям:

- Реконструкция канализационных сооружений производительностью 15000 куб. м/сут в г. Канаше Чувашской Республики в сумме 120 404,5 тыс. рублей;

- Строительство инженерной инфраструктуры индустриального (промышленного) парка в г. Канаше Чувашской Республики в сумме 188 982,8 тыс. рублей.

Кроме того, в рамках данного подраздела уменьшаются расходы на реализацию мероприятий подпрограммы «Энергосбережение в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Развитие промышленности и инновационная экономика» в сальдированной сумме 447,0 тыс. рублей, в том числе уменьшаются субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям на реализацию мероприятий по разработке схемы и программы перспективного развития электроэнергетики Чувашской Республики в сумме 1 268,0 тыс. рублей и одновременно увеличиваются расходы на информационную поддержку и пропаганду энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Чувашской Республики на сумму 250,0 тыс. рублей и на обеспечение деятельности государственных учреждений, осуществляющих

функции в сфере энергетики в сумме 571,0 тыс. рублей (16,0%).

По подразделу **«Благоустройство»** расходы в 2019 году планируется увеличить на сумму 111 385,9 тыс. рублей или на 40,4%, которые с учетом изменений составят в сумме 387 360,5 тыс. рублей.

Увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий государственной программы Чувашской Республики **«Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики»** на 2018–2022 годы» в сальдированной сумме 111 385,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в рамках подпрограммы **«Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики»** в сумме 116 664,7 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на обустройство мест массового отдыха населения (городских парков) в рамках подпрограммы **«Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков)»** в сумме 5 278,8 тыс. рублей.

3.7. Охрана окружающей среды

По разделу **«Охрана окружающей среды»** законопроектом в 2019 году в целом предусмотрено увеличение расходов в сальдированной сумме 340 435,3 тыс. рублей или в 4,6 раза и с учетом вносимых изменений расходы составят 435 667,5 тыс. рублей.

Расходы на плановый период 2020 года законопроектом увеличиваются в целом на сумму 461 036,7 тыс. рублей и предусматриваются в объеме 512 439,4 тыс. рублей, на 2021 год увеличиваются на 269 359,1 тыс. рублей и составят 314 168,5 тыс. рублей.

По подразделу **«Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод»** в 2019 году предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 333 606,6 тыс. рублей на строительство коллектора хозяйственно-бытовой канализации с очистными сооружениями хозяйственно-бытовых и производственных стоков производительностью 1800 куб. м/сут в пгт Вурнары в рамках реализации мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод и строительство сооружения очистки дождевых стоков центральной части города Чебоксары в рамках реализации мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод в рамках подпрограмма **«Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики»** государственной программы Чувашской Республики **«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности»**.

По подразделу **«Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания»** в 2019 году бюджетные ассигнования увеличиваются в сальдированной сумме 1 946,0 тыс. рублей или на 6,4% и составят 32 522,1 тыс. рублей.

В данном подразделе в 2019 году уменьшаются расходы на реализацию государственной программы **«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности»** в сальдированной сумме

3 632,8 тыс. рублей, или на 11,9% и составят 26 943,3 тыс. рублей. При этом предусмотрено уменьшение расходов по следующим подпрограммам:

1. «Обеспечение экологической безопасности на территории Чувашской Республики» по целевой статье «Обеспечение деятельности БУ Чувашской Республики «Чувашский республиканский радиологический центр» Минприроды Чувашии» в сумме 3 368,6 тыс. рублей, в связи с перемещением указанных бюджетных ассигнований на целевую статью «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики» подпрограммы «Информационная инфраструктура» государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии».

2. «Биологическое разнообразие Чувашской Республики» в сальдированной сумме на 264,2 тыс. рублей (1,4%).

В рамках данной подпрограммы уменьшаются расходы в общей сумме 711,3 тыс. рублей, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью первой статьи 6 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов) за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 0,9 тыс. рублей;

- «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 33 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в области охраны и использования охотничьих ресурсов за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 710,4 тыс. рублей.

В то же время в рамках данной подпрограммы увеличиваются расходы по целевой статье «Обеспечение деятельности КУ ЧР "Дирекция по охране животного мира и ООПТ" Минприроды Чувашии» в сумме 447,1 тыс. рублей, в связи с уточнением фактической потребности.

Одновременно по подразделу «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 5 578,8 тыс. рублей по целевой статье «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики» подпрограммы «Информационная инфраструктура» государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии».

По подразделу «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» предусматривается увеличение расходов в общей сумме 4 882,7 тыс. рублей или на 7,6 %. С учетом изменений расходы составят 69 538,8 тыс. рублей.

В данном подразделе в 2019 году увеличиваются расходы на реализацию государственной программы «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в сумме 4 882,7 тыс. рублей или на 8,4% и составят 62 807,8 тыс. рублей. При этом предусмотрено увеличение расходов по следующим подпрограммам:

1. «Обеспечение экологической безопасности на территории Чувашской Республики» в сумме 1 758,6 тыс. рублей или в 3,4 раза, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Установление границ лесопаркового зеленого пояса» в сумме 1 034,6 тыс. рублей, в связи с необходимостью проведения работ по установлению границ лесопаркового зеленого пояса города Чебоксары.

- «Повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике» в сумме 724,0 тыс. рублей.

2. «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Чувашской Республики» предусмотрено увеличение расходов в сальдированной сумме 3 124,1 тыс. рублей (5,9 %) и составят 56 209,6 тыс. рублей.

3.8. Образование

В целом по разделу «Образование» законопроектом предусмотрено увеличение расходов в сальдированной сумме на 2 363 664,6 тыс. рублей или на 17,6%, которые с учетом изменений составят в сумме 15 814 862,4 тыс. рублей.

На 2020 год расходы увеличиваются на 776 298,0 тыс. рублей и составят в сумме 13 513 662,8 тыс. рублей, на 2021 год расходы увеличиваются на 1 000 816,7 тыс. рублей и составят в сумме 13 184 836,4 тыс. рублей.

По подразделу «Дошкольное образование» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме на 429 549,7 тыс. рублей или на 9,9%. С учетом внесенных изменений расходы по данному подразделу составят в сумме 4 783 789,4 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» предлагаются бюджетные ассигнования в сумме 40 370,4 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» планируется направить средства по следующим целевым статьям:

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест поз. 1.28 в микрорайоне № 1 жилого района «Новый город» в г. Чебоксары»» в сумме 26 995,6 тыс. рублей;

- «Строительство объекта «Детский сад на 220 мест в мкр. «Соляное» г. Чебоксары Чувашской Республики» в сумме 13 374,8 тыс. рублей.

2. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 389 179,3 тыс. рублей или на 8,9%.

При этом в указанной сумме увеличивается финансирование подпрограммы «Государственная поддержка развития образования».

Планируется направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- Приобретение оборудования для муниципальных образовательных организаций в целях укрепления материально-технической базы на сумму 281 249,5 тыс. рублей. Предусмотрено приобретение кухонного оборудования для дошкольных образовательных организаций;

- Строительство объекта «Детский сад на 110 мест в с. Урмаево Комсомольского района Чувашской Республики» – 10 277,6 тыс. рублей, или в 1,3 раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест поз. 23 в микрорайоне 5 района ул. Б. Хмельницкого в г. Чебоксары» - 12 559,0 тыс. рублей в 1,2 раза;

- Строительство объекта «Детский сад на 110 мест в д. Большие Катраси Чебоксарского района» в сумме 8 279,1 тыс. рублей или в 1,2 раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест поз. 5 в микрорайоне № 1 жилого района «Новый город» г. Чебоксары (вариант 2)» - 6 697,6 тыс. рублей или в 1,1 раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест поз. 6 в микрорайоне, ограниченном улицами Эгерский бульвар, Л. Комсомола, Машиностроительный проезд, речка Малая Кувшинка г.Чебоксары» – 10 535,6 тыс. рублей или в 1,3 раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест поз. 38 в микрорайоне 3 района ул. Б. Хмельницкого г.Чебоксары» - 14 441,0 тыс. рублей или в 1,3 раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест поз. 30 в микрорайоне «Университетский-2» г.Чебоксары (II очередь)» - 10 282, 0 тыс. рублей или в 1,1раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 150 мест в пос. Сосновке г.Чебоксары» – 13 439,9 тыс. рублей или в 1,3 раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест в микрорайоне № 2 жилого района «Новый город» г. Чебоксары» – 14 808,2 тыс. рублей или в 1,3 раза;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест с ясельными группами поз. 23 в микрорайоне «Солнечный» (2 этап) г. Чебоксары» - 11 824,3 тыс. рублей или в 1,2 раза;

- Строительство объекта «Детский сад на 220 мест (поз. 27) в IX микрорайоне Западного жилого района г. Новочебоксарск» – 12 282,3 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест по адресу: Чувашская Республика, Цивильский район, г.Цивильск, ул. Маяковского, 39» – 37 662,8 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест в микрорайоне, ограниченном ул. Ю. Гагарина, ул. Ярмарочная, ЖК «Серебряные ключи» в г. Чебоксары» – 25 000,0 тыс. рублей;

- Приобретение помещений под размещение дошкольной образовательной организации на 40 мест в мкр. «Светлый» г. Новочебоксарск (в рамках создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования) - 31 368,1 тыс. рублей;

- Строительство объекта «Детский сад на 240 мест, расположенный в г. Канаше Чувашской Республики в мкр. Восточный» в сумме 3 453,7 тыс. рублей или в 1,1 раза.

В то же время по причине уточнения целевой статьи расходов предлагается уменьшение расходов по целевой статье «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» на сумму 114 981,4 тыс. рублей.

По подразделу «**Общее образование**» предлагается увеличить расходы в сальдированной сумме на 929 506,1 тыс. рублей или на 12,5%, которые с учетом изменений составят в сумме 8 348 705,9 тыс. рублей.

По данному подразделу планируется внести изменения в финансирование следующих государственных программ Чувашской Республики

1. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 1 667,2 тыс. рублей или в 2,4 раза в рамках подпрограммы «Предупреждение детской беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». В указанной сумме увеличиваются расходы на обеспечение содержания и обучения несовершеннолетних, совершивших общественно опасные деяния, в специальных учебно-воспитательных учреждениях.

2. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 927 838,9 тыс. рублей или на 12,5 процента.

При этом вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм.

2.1 «Государственная поддержка развития образования» увеличиваются расходы в сумме 610 019,4 тыс. рублей или на 9,2 процента.

Планируется направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- Обеспечение деятельности государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 13 579,2 тыс. рублей или на 2,9% (БОУ ЧР «Чувашский кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя Советского Союза А.В.Кочетова на оплату коммунальных услуг и текущие расходы);

- Обеспечение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Чувашской Республики в сумме 1 509,9 тыс. рублей или на 5,7%;

- Укрепление материально-технической базы государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики в сумме 12 953,6 тыс. рублей, в том числе в рамках основных мероприятий «Укрепление материально-технической базы объектов образования» в сумме 888,7 тыс. рублей (на приобретение котлов водонагрейных на газовом топливе БОУ ЧР «Саланчикская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья) и «Капитальный ремонт объектов образования» в сумме 12 064,9 тыс. рублей (БОУ ЧР «Шумерлинская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, БОУ ЧР «Калининская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, БОУ ЧР «Чебоксарская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», БОУ ЧР «Новочебоксарская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», БОУ «Чебоксарская начальная общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1»);

- Укрепление материально-технической базы государственных организаций Чувашской Республики для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 6420,0 тыс. рублей, в том числе в рамках основных мероприятий: «Укрепление материально-технической базы объектов образования» в сумме 496,5 тыс. рублей (БУ ЧР «Шумерлинский центр для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей») и «Капитальный ремонт объектов образования» - 5 923,5 тыс. рублей (КОУ ЧР для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Порецкий детский дом им. И.Н.Ульянова, БОУ «Шумерлинский центр для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»);

- Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» в сумме 182 389,1 тыс. рублей, в том числе «Укрепление материально-технической базы объектов образования» - 137 169,2 тыс. рублей, из них на оснащение компьютерным оборудованием кабинетов физики и химии общеобразовательных учреждений по проекту «Наука в школу» в сумме 14 480,0 тыс. рублей, приобретение учебников для муниципальных образовательных организаций – 122 689,2 тыс. рублей и «Капитальный ремонт объектов образования» в сумме -45 219,9 тыс. рублей. Планируется направить средства на проведение капитального ремонта муниципальных образовательных организаций Алатырского и Мариинско-Посадского районов для открытия дошкольных групп при общеобразовательных учреждениях и общеобразовательных организаций г. Чебоксары;

- Строительство очистных сооружений хозяйственно-бытовых стоков КС(К)ОУ «Саланчикская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат» Минобразования Чувашии в пос. Саланчик Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 2 727,6 тыс. рублей;

- «Приобретение оборудования для муниципальных образовательных организаций в целях укрепления материально-технической базы» в сумме 385 437,8 тыс. рублей. Планируется направить средства на приобретение компьютерного оборудования для общеобразовательных учреждений в сумме 314 415,0 тыс. рублей, приобретение учебного оборудования (робототехника) для муниципальных общеобразовательных учреждений – 71 022,8 тыс. рублей;

- Обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в сумме 64 656,5 тыс. рублей. Средства направляются на создание Центров цифрового и гуманитарного профилей в сельских школах в рамках реализации нацпроекта «Образование»;

- Поддержка образования для детей с ограниченными возможностями здоровья в сумме 20 398,5 тыс. рублей. В целях обновления материально-технической базы образовательных учреждений бюджетные средства направляются на закупку оборудования для коррекционных школ, подведомственных Минобразования Чувашии.

В то же время, по причине уточнения названия целевой статьи в рамках подпрограммы планируется уменьшение бюджетных назначений:

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» (в рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда») на сумму 80 003,8 тыс. рублей или в 2,6 раза. Расходы перемещаются на КБК 0702Ц712100000 «Приобретение оборудования для государственных и муниципальных образовательных организаций»;

- «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в рамках основного мероприятия «Обеспечение деятельности организаций в сфере образования») на сумму 49,0 тыс. рублей или на 0,1%.

2.2. «Создание в Чувашской Республике новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» на 2016 - 2025 годы (приоритетный проект «Создание современной образовательной среды для школьников») увеличиваются расходы в сумме 317 819,5 тыс. рублей или на 39,5%.

Планируется направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

-«Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» - 57 124,8 тыс. рублей или на 30,7% . Средства предусматриваются на проведение капитального ремонта муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих износ 50 процентов и выше: в (МБОУ «Траковская СОШ Красноармейского района, МБОУ «Богатырская СОШ» Цивильского района, МБОУ «Красночетайская СОШ» Красночетайского района, МБОУ «СОШ №11» г.Алатырь);

- «Строительство средней общеобразовательной школы на 165 учащихся с пристроен помещений для дошкольных групп на 40 мест в с. Байгулово Козловского района» - 109 195,4 тыс. рублей;

- «Строительство начальной школы на 300 мест по ул. Красноармейская, д. 2, г. Ядрин Чувашской Республики» в сумме 64 846,4 тыс. рублей;

- «Строительство объекта капитального строительства «Пристрой спортивного зала с пищеблоком к школе в д. Новое Урюмово Канашского района Чувашской Республики» в сумме 28 483,0 тыс. рублей;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в рамках реализации основного мероприятия «Оснащение вновь созданных мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования» - 58 169,9 тыс. рублей. Средства планируются на приобретение учебного оборудования и учебных пособий для оснащения открываемых новых школ в мкр. «Волжский3» на 1 100 мест и второго корпуса МАОУ «СОШ №61» г.Чебоксары по ул. Социалистическая 17 «б» на 500 мест.

По подразделу «**Дополнительное образование детей**» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 565 299,8 тыс. рублей или в 7,5 раза. С учетом изменений расходы составят в сумме 651 824,4 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики.

1. «Развитие культуры и туризма» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 191 667,4 тыс. рублей или в 463 раза. В рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» предусматривается направить бюджетные ассигнования на укрепление материально-технической базы муниципальных детских школ искусств.

2. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 373 632,4 тыс. рублей или в 5,3 раза. В рамках подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» предусматривается направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 2 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 24 491,1 тыс. рублей;

-«Проведение государственной итоговой аттестации и мониторинг качества образования» в сумме 29 019,8 тыс. рублей или рост в 1,7 раза;

- «Создание детских технопарков «Кванториум» в сумме 73 047,9 тыс. рублей;

- «Создание ключевых центров развития детей» в сумме 20 807,7 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям: «Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка» в сумме 8 373,2 тыс. рублей и

«Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда» -12 434,5 тыс. рублей;

- «Создание центров выявления и поддержки одаренных детей» в сумме 215 724,5 тыс. рублей;

- «Формирование современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в субъектах Российской Федерации» -10 541,4 тыс. рублей.

По подразделу «Среднее профессиональное образование» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 387 930,3 тыс. рублей или на 31,6 %. С учетом изменений расходы составят в сумме 1 617 089,0 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики.

1.«Развитие культуры и туризма» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 2 503,7 тыс. рублей или на 2,4%. В рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» предусматривается в указанной сумме увеличить бюджетные ассигнования по обеспечению государственных образовательных организаций в сфере культуры и искусства специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты.

2. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 385 426,6 тыс. рублей или на 37,3%.

При этом вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм.

2.1.«Государственная поддержка развития образования» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 97 031,7 тыс. рублей или на 9,4% и направить финансирование по следующим целевым статьям:

- «Укрепление материально-технической базы государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» в сумме 99 346,4 тыс. рублей, в том числе по основным мероприятиям «Капитальный ремонт объектов образования» в сумме 34 953,8 тыс. рублей и «Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка» - 34 392,8 тыс. рублей; «Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда» - 29 999,8 тыс. рублей. Предусматривается направить бюджетные ассигнования на проведение капитального ремонта профессиональных образовательных организаций и здания, находящегося по адресу: Чувашская Республика, город Канаш, ул. Московская, д.19 под организацию «Центра цифрового развития IT- куб» и БПОУ ЧР «Новочебоксарский химико-механический техникум» Минобразования Чувашии для создания детского технопарка «Кванториум».

В то же время планируется уменьшить бюджетные ассигнования по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» на сумму 2 314,7 тыс. рублей.

2.2. «Комплексное развитие профессионального образования в Чувашской Республике» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 288 394,9 тыс. рублей и после уточнения составят в сумме 288 537,5 тыс. рублей. В основном предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 284 994,6 тыс. рублей на модернизацию инфраструктуры и содержания профессионального образования в рамках реализации двух основных мероприятий «Разработка и распространение в системе среднего профессионального образования новых образовательных технологий, форм организации образовательного процесса» и «Реализация мероприятий регионального проекта «Молодые профессионалы». Финансирования предусматривается направить на материально-техническое оснащение техникумов и колледжей в сумме 252 074,1 тыс. рублей, а также на закупку компьютерного оборудования для профессиональных образовательных учреждений Чувашской Республики в сумме 32 920,5 тыс. рублей и ГАПОУ ЧР «Чебоксарский экономико-технологический колледж» на создание условий для получения среднего профессионального и высшего образования людьми с ограниченными возможностями здоровья посредством разработки нормативно методической базы и поддержки инициативных проектов (грант) в сумме 3 400,3 тыс. рублей.

По подразделу **«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»** предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 24 710,6 тыс. рублей или на 33,8% и расходы составят в сумме 97 794,0 тыс. рублей. При этом вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики.

1. «Развитие здравоохранения» (подпрограмма «Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении») увеличивается финансирование в сумме 24 931,6 тыс. рублей или в 2,1 раза и направляется по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных организаций дополнительного профессионального образования Чувашской Республики в сфере здравоохранения» для создания условий для непрерывного обучения медицинских работников.

2. «Экономическое развитие Чувашской Республики» (подпрограмма «Совершенствование системы государственного стратегического управления») уменьшается финансирование на сумму 221,0 тыс. рублей или 11,7% по целевой статье «Организация обучения специалистов в образовательных организациях».

По подразделу **«Молодежная политика»** предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 11 316,9 тыс. рублей или на 16,2% и с учетом изменений расходы составят в сумме 81 087,1 тыс. рублей.

По государственной программе Чувашской Республики «Развитие образования» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 11 316,9 тыс. рублей или в 2,7 раза. В рамках подпрограммы «Молодежь Чувашской Республики» бюджетные ассигнования направляются на создание сети ресурсных центров по поддержке добровольчества.

По подразделу **«Прикладные научные исследования в области образования»** предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 3 163,9

тыс. рублей или на 8% и с учетом изменений расходы составят в сумме 42 573,3 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования» предусматривается направить бюджетные ассигнования в сумме 3 163,9 тыс. рублей на обеспечение деятельности и укрепление материально-технической базы государственных научных учреждений.

По подразделу «**Другие вопросы в области образования**» увеличиваются расходы в сумме на 12 187,3 тыс. рублей или на 10,6% и с учетом изменений расходы составят в сумме 126 954,0 тыс. рублей.

По подразделу предлагается внести изменения в финансирование следующих государственных программ:

1. «Развитие образования» увеличиваются средства в сумме 836,8 тыс. рублей или на 0,7% и расходы с учетом изменений составят в сумме 113 542,8 тыс. рублей.

При этом в указанной сумме увеличивается средства по целевой статье «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования». Бюджетные средства направляются на финансирование расходов по осуществлению переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в сфере образования за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета.

2.«Экономическое развитие Чувашской Республики» предусматривается финансирование в сумме 198,4 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Совершенствование системы государственного стратегического управления» бюджетные средства направляются на проведение рекламно-информационных мероприятий.

3. «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» (подпрограмма «Безопасность дорожного движения») планируются бюджетные ассигнования в сумме 2 720,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения.

4. «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Информационная инфраструктура» предусматривается финансирование в сумме 1 644,0 тыс. рублей на информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики.

5. «Развитие промышленности и инновационная экономика» (подпрограмма «Инновационное развитие промышленности Чувашской Республики») предлагается направить бюджетные средства в сумме 6 788,1 тыс. рублей на создание республиканского центра компетенций в сфере производительности труда.

3.9. Культура, кинематография

По разделу «Культура, кинематография» законопроектом предлагается увеличить расходы в сумме 140 439,6 тыс. рублей или на 11,0%, которые с учетом изменений составят 1 422 448,8 тыс. рублей.

На 2020 год расходы уменьшаются на 2 861,4 тыс. рублей и составят в сумме 1 044 217,0 тыс. рублей, 2021 год расходы уменьшаются на 180,6 тыс. рублей и составят в сумме 742 447,0 тыс. рублей.

По подразделу «Культура» бюджетные ассигнования увеличиваются на 138 713,9 тыс. рублей или на 11,8%, и составят в сумме 1 309 651,3 тыс. рублей.

По данному подразделу предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» на сумму 138 713,9 тыс. рублей или на 12,9%, которые с учетом изменений составят в сумме 1 210 388,8 тыс. рублей. В рамках указанной государственной программы планируется внести изменения в объемы финансирования следующих подпрограмм:

1. «Развитие культуры в Чувашской Республике» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 140 610,8 тыс. рублей, или на 13,3% и с учетом изменений расходы составят в сумме 1 199 915,6 тыс. рублей.

Предлагается увеличить расходы по следующим целевым статьям:

- «Реставрация здания Полномочного представительства Чувашской Республики при Президенте Российской Федерации, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 46, стр. 1 в сумме 44 451,7 тыс. рублей;

- «Централизованное комплектование книжных фондов общедоступных библиотек» в сумме 1 000,0 тыс. рублей или на 43,2%;

- «Организация и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий» в сумме 7 699,9 тыс. рублей или в 3,6 раза;

- «Обеспечение государственных музеев специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты в сумме 212,2 тыс. рублей;

- «Обеспечение государственных библиотек специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты в сумме 78,0 тыс. рублей или на 20,5%;

- «Обеспечение государственных театров, концертных и других организаций исполнительских искусств музыкальными инструментами, специальным оборудованием и современными техническими средствами, в том числе средствами охраны и противопожарной защиты» в сумме 5 000,0 тыс. рублей или в 2,7 раза;

- «Реконструкция здания фондохранилища БУ "Чувашский национальный музей» Минкультуры Чувашии» в сумме 4 056,2 тыс. рублей;

- «Софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Фе-

дерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 39 372,9 тыс. рублей;

-«Модернизация театров юного зрителя и театров кукол» в сумме 47 000,0 тыс. рублей.

В то же время по причине перемещения бюджетных ассигнований вследствие уточнения целевых статей расходов предлагается уменьшить расходы по следующим статьям:

- «Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек» в сумме 1 537,4 тыс. рублей или на 21,6%;

- «Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров» в сумме 1 757,4 тыс. рублей или на 10,3%;

- «Подключение общедоступных библиотек к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки в рамках поддержки отрасли культуры» в сумме 42,3 тыс. рублей или на 100,0%;

- «Масштабные фестивальные проекты в сумме 4 923,0 тыс. рублей или на 100,0%.

2. «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Чувашской Республики» уменьшаются бюджетные ассигнования на сумму 1 896,9 тыс. рублей, или на 17,0% и с учетом изменений расходы составят в сумме 9 273,2 тыс. рублей.

Предлагается в указанной сумме уменьшить расходы по целевой статье «Поддержка инициатив в сфере гармонизации межнациональных отношений».

По подразделу **«Другие вопросы в области культуры, кинематографии»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 1 725,7 тыс. рублей, или на 1,6%, и составят в сумме 112 797,5 тыс. рублей.

По данному подразделу предусматривается увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма». В рамках указанной государственной программы планируется внести изменения в объемы финансирования следующих подпрограмм:

1. «Развитие культуры в Чувашской Республике» увеличиваются бюджетные назначения в сумме 2 121,5 тыс. рублей или на 2,4% и с учетом изменений расходы составят в сумме 90 412,2 тыс. рублей.

Предлагаются увеличение расходов по следующим целевым статьям:

- «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в отношении объектов культурного наследия за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 984,1 тыс. рублей или в 2,5 раза;

- «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики» в сумме 193,0 тыс. рублей или на 3,6%;

- «Подготовка и издание альбома, посвященного празднованию 100-летия Чувашской автономной области» в сумме 944,4 тыс. рублей.

2. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» уменьшаются бюджетные ассигнования на сумму 395,8 тыс. рублей или на 1,8% и с учетом изменений расходы составят в сумме 21 901,4 тыс. рублей. Уменьшаются расходы на обеспечение функций государственных органов.

Проведя анализ выполнения Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.04.2018 № 131 «О мерах по реализации статьи 25 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», установлено, что Минкультуры Чувашии не обеспечило внесение изменений в Постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.10.2018 №434 «О государственной программе Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» в части дополнения правилами предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и городских округов.

3.10. Здравоохранение

По разделу «Здравоохранение» законопроектом предлагается увеличить расходы на 2 170 985,2 тыс. рублей или в 1,8 раза, которые с учетом внесенных изменений составят в сумме 4 763 751,8 тыс. рублей.

На 2020 год предлагается увеличить расходы на сумму 1 312 635,8 тыс. рублей, которые с учетом изменений составят в сумме 3 362 827,9 тыс. рублей, на 2021 год соответственно на 467 023,1 тыс. рублей и составят в сумме 2 517 644,2 тыс. рублей.

По подразделу «**Стационарная медицинская помощь**» бюджетные ассигнования предлагается увеличить на сумму 954 523,7 тыс. рублей или в 1,8 раза. Расходы по подразделу после внесения изменений составят в сумме 2 082 507,8 тыс. рублей.

Законопроектом предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» на сумму 954 523,7 тыс. рублей или в 1,8 раза.

Планируется внесение изменений в объемы финансирования следующих подпрограмм:

1. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 472 604,2 тыс. рублей (или на 42,2%) и направляются в основном на следующие целевые статьи:

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профи-

лактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» в общей сумме 146 735,2 тыс. рублей или в 6,8 раза;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, оказывающих медицинскую помощь больным туберкулезом – 18 675,3 тыс. рублей или 8,3%;

- «Оказание паллиативной медицинской помощи взрослым» в общей сумме 6 309,5 тыс. рублей (или 9,0%). Средства направляются на обеспечение деятельности медицинских учреждений, оказывающих специализированную медицинскую помощь взрослому населению;

- «Оказание паллиативной медицинской помощи детям» в общей сумме 16 929,4 тыс. рублей (или в 2,6 раза). Финансирование направляется на обеспечение деятельности медицинских учреждений, оказывающих специализированную медицинскую помощь детям;

- «Закупки лекарственных препаратов и медицинского оборудования» в сумме 174 269,9 тыс. рублей или в 4,2 раза. Средства направляются на дооснащение медицинским оборудованием стационарных отделений учреждений здравоохранения в целях приведения их в соответствие федеральным стандартам оказания медицинской помощи;

- «Строительство блочно-модульной котельной для теплоснабжения здания БУ «Моргаушская ЦРБ» Минздрава Чувашии с инженерными сетями по ул. Ленина, д. 85 в с. Большой Сундырь Моргаушского района Чувашской Республики» в сумме 6 096,5 тыс. рублей;

- «Строительство блочно-модульной котельной филиала "Порецкая центральная районная больница" бюджетного учреждения Чувашской Республики "Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр" Министерства здравоохранения Чувашской Республики, Порецкий район, с. Порецкое, ул. Ленина, д. 103» в сумме 784,7 тыс. рублей. Средства предусматриваются на разработку проектно-сметной документации на строительство объекта;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, оказывающих специализированную медицинскую помощь по прочим заболеваниям» в сумме 102 767,3 тыс. рублей или в 2,2 раза.

2. «Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения, а также основ персонализированной медицины» увеличиваются расходы на сумму 175 779,2 тыс. рублей и планируется направить на целевые статьи:

- «Оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений» в сумме 96 952,6 тыс. рублей. Средства направляются для переоснащения медицинским оборудованием БУ ЧР «Республиканская клиническая больница» Минздрава Чувашии;

- «Создание и оснащение референс-центров для проведения иммуногистохимических, патоморфологических исследований и лучевых методов исследований, переоснащение сети региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным онкологическими заболеваниями в субъектах Российской Федерации» в сумме 78 826,6 тыс. рублей (АУ ЧР

«Республиканский клинический онкологический диспансер»).

3. «Охрана здоровья матери и ребенка» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 306 140,3 тыс. рублей или в 34,3 раза и направляются на следующие целевые статьи:

- «Строительство лечебно-диагностического корпуса БУ «Республиканская детская клиническая больница» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, ул. Ф.Гладкова, д. 27» в сумме 13 377,8 тыс. рублей;

- «Реконструкция здания стационара БУ «Городская детская больница № 2» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, ул. Гладкова, д. 15» в сумме 292 762,5 тыс. рублей.

По подразделу «Амбулаторная помощь» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 857 283,1 тыс. рублей или 2,4 раза и составят в сумме 1 477 719,5 тыс. рублей.

Законопроектом предлагается внести изменения в объемы финансирования следующих государственных программ:

1. «Развитие здравоохранения» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 856 283,6 тыс. рублей или в 2,4 раза.

По данной государственной программе вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм:

1.1. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» увеличиваются бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 387 546,2 тыс. рублей или на 62,8%.

Бюджетные ассигнования в основном планируется направить по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» в сумме 145 520,8 тыс. рублей;

- «Закупки лекарственных препаратов и медицинского оборудования» в сумме 132 441,3 тыс. рублей. Средства планируется направить на закупку медицинского оборудования для оснащения фельдшерско-акушерских пунктов и бригад скорой медицинской помощи, на приобретение медицинского оборудования для учреждений здравоохранения и на закупку стоматологического оборудования (установка стоматологическая, автоклав настольный класса Б) для подведомственных учреждений здравоохранения (в рамках проекта Министерства здравоохранения Чувашской Республики «Школьная медицина»);

- «Оснащение медицинских организаций передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек» в сумме 134 218,6 тыс. рублей. Средства планируется направить на приобретение передвижного медицинского комплекса ФАП, передвижного медицинского комплекса «Маммография» и медицинского комплекса «Передвижной флюорограф»).

В то же время по причине уточнения целевой статьи расходов перемещаются бюджетные ассигнования, предусмотренные по целевой статье «Строительство здания многопрофильной поликлиники БУ «Центральная городская больница» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, пр. Ленина, д. 12 в сумме 12 150,4 тыс. рублей, на одноименную целевую статью по подпрограмме «Охрана здоровья матери и ребенка». Аналогично расходы, предусмотренные по целевой статье «Строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов, отвечающих современным требованиям, в населенных пунктах, с численностью населения от 101 до 2000 человек» в сумме 818,2 тыс. рублей перемещаются на одноименную целевую статью по подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики».

1.2. «Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения, а также основ персонализированной медицины» расходы увеличиваются на сумму 166 004,2 тыс. рублей и направляются на следующие целевые статьи:

- «Организация сети центров амбулаторной онкологической помощи» в сумме 15 000,0 тыс. рублей;

- «Создание и оснащение референс-центров для проведения иммуногистохимических, патоморфологических исследований и лучевых методов исследований, переоснащение сети региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным онкологическими заболеваниями в субъектах Российской Федерации» в сумме 151 004,2 тыс. рублей. Средства направляются АУ ЧР «Республиканский клинический онкологический диспансер» на переоснащение медицинским оборудованием в рамках реализации регионального проекта федерального паспорта «Борьба с онкологическими заболеваниями» национального проекта «Здравоохранение».

1.3. «Охрана здоровья матери и ребенка» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 302 733,2 тыс. рублей. В рамках данной подпрограммы расходы планируется направить на следующие целевые статьи:

- «Строительство здания многопрофильной поликлиники БУ «Центральная городская больница» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, пр. Ленина, д. 12» в сумме 173 760,4 тыс. рублей;

- «Развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь» в сумме 128 972,8 тыс. рублей. Средства направляются на приобретение медицинского оборудования для детских медицинских учреждений;

2. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 999,5 тыс. рублей или на 28,2%. Выделенные средства предусмотрены на строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов в рамках реализации дополнительных мер по совер-

шенствованию оказания первичной медико-санитарной помощи сельскому населению в Чувашской Республике.

По подразделу **«Скорая медицинская помощь»** бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 159 542,5 тыс. рублей или в 9,0 раз и составят в сумме 179 496,8 тыс. рублей. Предлагается в указанной сумме увеличить расходы по государственной программе Чувашской Республики «Развитие здравоохранения». В рамках подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» предусматривается направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения Чувашской Республики, оказывающих скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь, медицинскую эвакуацию» расходы увеличиваются на сумму 134 842,0 тыс. рублей или в 7,8 раза. Средства направляются на капитальный ремонт подстанций скорой медицинской помощи и приобретение автомобилей скорой медицинской помощи для БУ ЧР «Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи» Минздрава Чувашии, а также на приобретение автомобилей скорой медицинской помощи для новорожденных и беременных для БУ ЧР «Президентский перинатальный центр» Минздрава Чувашии;

- «Закупки лекарственных препаратов и медицинского оборудования» в сумме 24 700,5 тыс. рублей.

По подразделу **«Санаторно-оздоровительная помощь»** бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 17 530,1 тыс. рублей или на 16,9% и составят 121 399,3 тыс. рублей.

Планируется увеличить в указанной сумме финансирование государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» по следующим подпрограммам:

1. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» на сумму 15 348,1 тыс. рублей (или в 12,8 раза) и направить по целевым статьям «Реконструкция котельной соматического отделения «Алый парус» БУ «Республиканский детский санаторий «Лесная сказка» - 13 660,6 тыс. рублей и «Закупки лекарственных препаратов и медицинского оборудования» - 1 687,5 тыс. рублей.

2. «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей» на сумму 2 182,0 тыс. рублей или на 2,1%. Выделенные бюджетные ассигнования направляются на обеспечение деятельности санатория для больных туберкулезом.

По подразделу **«Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов»** бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 8 008,3 тыс. рублей или на 11,8% и составят 75 995,7 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» предусматривается направить бюджетные ассигнования на

обеспечение деятельности центров, станций и отделений переливания крови в сумме 1 097,3 тыс. рублей и на закупку медицинского оборудования в сумме 6 911,0 тыс. рублей.

По подразделу «Другие вопросы в области здравоохранения» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 174 097,5 тыс. рублей или на 27,6%, которые с учетом изменений составят в сумме 804 650,8 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» в сальдированной сумме на 174 097,5 тыс. рублей или на 28,7%.

Предлагается внесение изменений в финансирование следующих подпрограмм:

1. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» в сальдированной сумме увеличиваются расходы на 2 198,1 тыс. рублей или на 2,1%.

В рамках данной подпрограммы предусматриваются средства по следующим целевым статьям:

- «Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на освещение мероприятий в рамках региональных проектов» в сумме 575,6 тыс. рублей;

- «Проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания» в сумме 1 622,5 тыс. рублей.

2. «Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения, а также основ персонализированной медицины» на сумму 100,0 тыс. рублей и направляются на проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на профилактику онкологических заболеваний.

3. «Охрана здоровья матери и ребенка» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 1 454,0 тыс. рублей (или на 0,8%) и планируется направить по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказывающих специализированную медицинскую помощь».

4. «Информационные технологии и управление развитием отрасли» на сумму 168 533,3 тыс. рублей или рост в 7,2 раза. В рамках данной подпрограммы предусматриваются расходы по целевой статье «Реализация регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)».

5. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» в сальдированной сумме увеличиваются на 3 414,0 тыс. рублей или на 1,7%. В рамках данной подпрограммы предлагается увеличить расходы по целевой статье «Обеспечение деятельности медицинских организаций государственной системы здравоохранения Чувашской

Республики, обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения» - 3 902,1 тыс. рублей.

В то же время, предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов» на сумму 488,1 тыс. рублей.

6. «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 1 601,9 тыс. рублей или на 38,5%.

3.11. Социальная политика

По разделу «**Социальная политика**» законопроектом планируется увеличение расходов в сальдированной сумме на 375 086,9 тыс. рублей или на 2,8%. С учетом изменений расходы составят в сумме 13 875 526,6 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу на 2020 и 2021 годы уменьшаются соответственно на 17 727,5 тыс. рублей или на 0,1% до объема 13 185 599,6 тыс. рублей и на 6 342,3 тыс. рублей или на 0,1% до объема 13 376 322,7 тыс. рублей.

По подразделу «**Социальное обслуживание населения**» расходы увеличиваются на 156 776,5 тыс. рублей или на 15,8%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 1 151 242,1 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан», в том числе по следующим подпрограммам:

1. «Социальное обеспечение граждан» на 163 352,4 тыс. рублей или на 22,7% до объема 881 851,1 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям «Строительство II очереди БУ «Атратский психоневрологический интернат» Минтруда Чувашии (спальный корпус с пищеблоком) в пос. Атрать Алатырского района» в сумме 110 745,4 тыс. рублей, «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в сумме 1 564,6 тыс. рублей, «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания бездомных граждан» в сумме 94,1 тыс. рублей, «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания» в сумме 7 333,7 тыс. рублей и «Приобретение автотранспорта в целях осуществления доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации» в сумме 43 614,6 тыс. рублей.

2. «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» на 804,5 тыс. рублей или на 0,5% до объема 171 322,2 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания детей с ограниченными возможностями» в сумме 754,5 тыс. рублей и «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания семьи и детей» в сумме 50,0 тыс. рублей.

3. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан»» на 585,2 тыс. рублей или на 0,6% до объема 98 068,8 тыс. рублей. Выделенные бюджетные ассигнования планируется направить на «Обеспечение деятельности центра предоставления мер социальной поддержки».

Одновременно в рамках данной государственной программы уменьшаются расходы на реализацию мероприятия подпрограммы «Старшее поколение» в сумме 7 965,6 тыс. рублей или на 100,0%, в том числе по следующим целевым статьям «Укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения, оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров» в сумме 1 507,6 тыс. рублей и «Строительство II очереди БУ «Атратский психоневрологический интернат» Минтруда Чувашии (спальный корпус с пищеблоком) в пос. Атрать Алатырского района» в сумме 6 458,0 тыс. рублей.

По подразделу «**Социальное обеспечение населения**» расходы уменьшаются в сальдированной сумме на 187 091,2 тыс. рублей или на 1,7%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 10 605 946,3 тыс. рублей.

По данному подразделу предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования в рамках государственной программы Чувашской Республики «Обеспечение граждан Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» на реализацию мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» в сумме 355 740,9 тыс. рублей или на 64,6%, которые с учетом изменений составят 194 713,1 тыс. рублей, в том числе по следующим целевым статьям «Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 677,3 тыс. рублей, «Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральным законом от 24 ноября 1995 г. №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 389,4 тыс. рублей и «Обеспечение жильем молодых семей в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в сумме 354 721,6 тыс. рублей.

В тоже время, в рамках данной подпрограммы увеличиваются расходы по целевой статье «Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 г. №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 47,4 тыс. рублей.

Одновременно по данному подразделу увеличиваются расходы на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие здравоохранения» на реализацию мероприятия подпрограммы Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» в сальдированной сумме 154 074,9 тыс. рублей или на 2,8% до объема 5 727 706,2 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям «Реализация отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета» в сумме 404,3 тыс. рублей и «Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 181 296,8 тыс. рублей.

Одновременно уменьшаются расходы по целевой статье «Развитие паллиативной медицинской помощи» в сумме 27 626,2 тыс. рублей.

2. «Социальная поддержка граждан» в сумме 14 574,8 тыс. рублей или на 0,3% до объема 4 293 409,7 тыс. рублей, в том числе на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

2.1. «Социальное обеспечение граждан» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 14 352,8 тыс. рублей или на 0,5%, в том числе по следующим целевым статьям «Дополнительные выплаты инвалидам боевых действий» в сумме 173,8 тыс. рублей, «Выплата Героям Российской Федерации» в сумме 364,7 тыс. рублей, «Компенсация расходов на приобретение пользовательского оборудования для подключения к цифровому телевизионному вещанию в Чувашской Республике» в сумме 9 805,3 тыс. рублей, «Осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 3 259,3 тыс. рублей и «Осуществление мероприятий по проведению информационно-разъяснительной и методической работы по социальной защите граждан и изготовлению бланочной продукции» в сумме 931,3 тыс. рублей.

И одновременно уменьшаются расходы по целевой статье «Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» в сумме 181,6 тыс. рублей.

2.2. «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» предлагается увеличить в общей сумме на 222,0 тыс. рублей до объема 1 222 029,4 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям «Проведение новогодних праздников для детей, нуждающихся в социальной поддержке» в сумме 177,0 тыс. рублей и «Проведение мероприятий по направлению многодетной семьи для участия в конкурсе «Успешная семья Приволжья»» в сумме 45,0 тыс. рублей.

По подразделу «**Охрана семьи и детства**» расходы увеличиваются в сальдированной сумме на 404 721,6 тыс. рублей или на 25,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 2 005 351,8 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов по государственной программе Чувашской Республики «Обеспечение граждан Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» в сумме 404 721,6 тыс. рублей до объема 509 687,6 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:

1. «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» до объема 354 721,6 тыс. рублей по целевой статье «Обеспечение жильем молодых семей в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

2. «Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 23 лет, мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями и проведению ремонта жилых помещений, собственниками которых являются указанные лица» в сумме 50 000,0 тыс. рублей до объема 154 966,0 тыс. рублей по целевой статье «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений».

По подразделу «**Другие вопросы в области социальной политики**» расходы увеличиваются в сумме 680,0 тыс. рублей или на 1,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 51 904,4 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов по государственной программе Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» на выполнение мероприятий подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Чувашской Республике» по целевой статье «Формирование и развитие ресурсных центров некоммерческих организаций».

3.12. Физическая культура и спорт

По разделу «**Физическая культура и спорт**» законопроектом в целом предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 33 034,9 тыс. рублей или на 4,4%, которые с учетом внесенных изменений составят в сумме 779 691,1 тыс. рублей.

На 2020 год расходы увеличиваются на 24 711,9 тыс. рублей и составят 429 532,1 тыс. рублей, на 2021 год расходы увеличиваются на 184 841,2 тыс. рублей, и составят в сумме 600 751,9 тыс. рублей.

По подразделу «**Массовый спорт**» уменьшаются бюджетные ассигнования на сумму 13 662,2 тыс. рублей, или на 4,3% и с учетом изменений расходы составят в сумме 306 996,6 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» государственной программы Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 13 662,2 тыс. рублей.

При этом по причине уточнения целевой статьи расходов уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные по статье «Закупка спортивно-

технологического оборудования для создания спортивной инфраструктуры» на сумму 47 243,1 тыс. рублей или на 43,7%.

В то же время предусматривается финансирование на разработку проектно-сметной документации следующих инвестиционных объектов:

- «Реализация комплекса мероприятий, связанных с эффективным использованием тренировочных площадок после проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской Федерации» в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

- «Строительство футбольного манежа при БУ «СШ по футболу» Минспорта Чувашии» в сумме 5 100,0 тыс. рублей;

- «Реконструкция очистных сооружений АУ «ФОЦ «Белые камни» Минспорта Чувашии» в сумме 880,0 тыс. рублей;

- «Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в сумме 26 600,9 тыс. рублей.

По подразделу «Спорт высших достижений» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 46 697,1 тыс. рублей, или на 11,9% и с учетом изменений расходы составят в сумме 439 817,4 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в финансирование двух государственных программ Чувашской Республики.

1. «Развитие физической культуры и спорта» (подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва») предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 46 882,8 тыс. рублей.

Бюджетные средства направляются по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности республиканских спортивных школ олимпийского резерва, училищ олимпийского резерва, центров спортивной подготовки» - в сумме 637,4 тыс. рублей или на 0,2%;

- «Обеспечение спортивной подготовки спортсменов» в сумме 3 000,0 тыс. рублей или на 29,7%;

- «Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние» в сумме 43 245,4 тыс. рублей.

2. «Доступная среда» (подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения») предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по целевой статье «Мероприятия по поддержке учреждений спортивной направленности по адаптивной физической культуре и спорту в Чувашской Республике» в сумме 185,7 тыс. рублей или на 100%;

По подразделу «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» предлагается внести изменения в объемы финансирования двух государственных программ Чувашской Республики без изменения общей суммы расходов по подразделу, в том числе:

1.«Развитие физической культуры и спорта» (подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта») предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 6 033,2 тыс. рублей или на 18,4%.

2.«Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Информационная инфраструктура») предусматриваются бюджетные ассигнования на сумму 6 033,2 тыс. рублей. Бюджетные средства направляются на информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики.

3.13. Средства массовой информации

По разделу «Средства массовой информации» законопроектом в целом предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 16 253,1 тыс. рублей или на 11,6%, которые с учетом внесенных изменений составят в сумме 155 865,8 тыс. рублей.

На 2020 - 2021 годы изменения в утвержденные бюджетные назначения не предусмотрены.

По подразделу «Телевидение и радиовещание» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 2 375,1 тыс. рублей, или на 3,8% и с учетом изменений расходы составят в сумме 65 607,0 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в финансирование двух государственных программ Чувашской Республики.

1. «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Массовые коммуникации») предлагается увеличить бюджетные ассигнования по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных учреждений телерадиокомпаний и телеорганизаций» в сумме 1 958,5 тыс. рублей или на 3,6%.

2. «Доступная среда» (подпрограмма «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения») предлагается увеличить бюджетные ассигнования по целевой статье «Организация субтитрирования телевизионных программ» в сумме 416,6 тыс. рублей.

По подразделу «Периодическая печать и издательства» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 12 000,0 тыс. рублей, или на 16,6% и с учетом изменений расходы составят в сумме 84 380,8 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в финансирование двух государственных программ Чувашской Республики.

1. «Развитие культуры и туризма» (подпрограмма «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Чувашской Республики») в сумме 10 000,0 тыс. рублей или рост на 52,1%. Бюджетные средства направляются на проведение республиканского конкурса социально значимых проектов средств массовой информации.

2. «Цифровое общество Чувашии» (подпрограмма «Массовые коммуникации») в сумме 2 000,0 тыс. рублей или рост на 3,9%. предлагается направить бюджетные ассигнования на информационное обеспечение мероприятий в федеральных и региональных печатных средствах массовой информации.

По подразделу «**Другие вопросы в области средств массовой информации**» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме на 1 878,0 тыс. рублей, или на 47,0% и с учетом изменений расходы составят в сумме 5 878,0 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Массовые коммуникации» государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в указанной сумме по целевой статье «Информационное обеспечение мероприятий в сети «Интернет», федеральных информационных агентствах и организация мониторинга средств массовой информации и блогосферы».

3.14. Обслуживание государственного и муниципального долга

Бюджетные ассигнования по разделу «**Обслуживание государственного и муниципального долга**» в 2019 году остаются на прежнем уровне в сумме 500 500,0 тыс. рублей.

На 2020-2021 годы изменения в утвержденные бюджетные назначения не предусмотрены.

Доля расходов на обслуживание государственного долга Чувашской Республики в общем объеме расходов республиканского бюджета Чувашской Республики составит в 2019 году в размере 0,9%, в 2020 году - 1,2% и в 2021 году - 1,3 процента, что соответствует условиям статьи 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не превышает 15,0% объемов расходов).

3.15. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Законопроектом расходы по данному разделу на 2019 год предлагается увеличить на 795 420,4 тыс. рублей, или на 67,5%, которые с учетом изменений составят в сумме 1 973 617,0 тыс. рублей.

По подразделу «Иные дотации» расходы увеличиваются на 653 075,9 тыс. рублей по основному мероприятию «Осуществление мер финансовой поддержки бюджетов муниципальных районов, городских округов и поселений, направленных на обеспечение их сбалансированности и повышения уровня бюджетной обеспеченности» для финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципальных районов (городских округов) в целях недопущения образования просроченной кредиторской задолженности. С учетом изменений бюджетные ассигнования по подразделу «Иные дотации» составят 692 680,0 тыс. рублей.

По подразделу «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» расходы увеличиваются на 142 344,5 тыс. рублей, или на 25,8%, которые с учетом изменений составят 693 164,5 тыс. рублей. Дополнительно выделяются средства на реализацию полномочий органов местного самоуправления, связанных с общегосударственным управлением, в сумме 80 174,6 тыс. рублей, а

также на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в сумме 62 169,9 тыс. рублей.

Законопроектом на плановый период 2020 и 2021 годов изменения по данному разделу не предусмотрены.

4. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов

Законопроектом предлагается увеличить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики местным бюджетам, на 2019 год на 2 506 583,2 тыс. рублей, или на 14,7%, и утвердить в сумме 19 540 817,7 тыс. рублей, в том числе увеличить:

дотации на 653 075,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 280 452,5 тыс. рублей;

субсидии на 1 782 233,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 7 817 869,1 тыс. рублей;

субвенции на 60 488,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 10 362 587,3 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, на 10 785,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 79 908,8 тыс. рублей.

На плановый период 2020 года объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам увеличивается на 1 005 624,7 тыс. рублей, или на 6,8%, и составит 15 886 364,7 тыс. рублей. На плановый период 2021 года объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам увеличивается на 1 828 580,0 тыс. рублей, или на 13,0%, и составит 15 921 530,3 тыс. рублей.

В объеме межбюджетных трансфертов учтены расходы на реализацию Республиканской адресной инвестиционной программы, которые на 2019 год увеличиваются на 1 387 964,7 тыс. рублей, или на 55,3%, и составят в сумме 3 899 608,1 тыс. рублей. На 2020 и 2021 годы указанные расходы увеличиваются на 1 649 279,5 тыс. рублей (в 1,3 раз) и на 2 601 092,9 тыс. рублей (в 2,2 раза) и составят в сумме 2 899 446,2 тыс. рублей и 3 783 251,8 тыс. рублей соответственно.

Законопроектом предлагается на 2019 год предусмотреть, что в объеме межбюджетных трансфертов учтены дотации для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных районов (городских округов) в целях недопущения образования просроченной кредиторской задолженности в сумме 653 075,9 тыс. рублей. При этом Порядок расчета и распределение дотации для финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных районов (городских округов) в целях недопущения образования просроченной кредиторской задолженности утверждаются нормативными правовыми актами Кабинета Министров Чувашской Республики.

Предусмотренные в общем объеме межбюджетных трансфертов межбюджетные трансферты местным бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на реализацию проектов развития общественной инфра-

структуры, основанных на местных инициативах, на 2019 год предлагается увеличить на 114 073,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 227 276,5 тыс. рублей.

Также, в общем объеме межбюджетных трансфертов, предлагается предусмотреть межбюджетные трансферты местным бюджетам на:

- благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в рамках поддержки государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды на 2019 год в сумме 386 952,7 тыс. рублей, на 2020 год - 8 522,7 тыс. рублей, на 2021 год - 8 522,7 тыс. рублей;

- поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба на 2020 год в сумме 120 138,0 тыс. рублей;

- проведение мероприятий по расчистке правой протоки русла р. Сура в районе Сурского водозабора г. Шумерля Чувашской Республики на 2019 год в сумме 10 785,5 тыс. рублей;

- укрепление материально-технической базы муниципальных детских школ искусств на 2019 год в сумме 192 082,3 тыс. рублей;

- оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием на 2019 год в сумме 26 600,9 тыс. рублей, на 2020 год - 13 977,4 тыс. рублей, на 2021 год - 8 997,1 тыс. рублей.

Кроме того, в общем объеме межбюджетных трансфертов предусматриваются на 2019 год субсидии бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов на:

- повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в сумме 39 372,9 тыс. рублей (таблица №50 к законопроекту);

- повышение оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций дополнительного образования для детей в сумме 24 491,1 тыс. рублей (таблица № 51);

- мероприятия по профилактике и соблюдению правопорядка на улицах и в других общественных местах в сумме 96 101,4 тыс. рублей (таблица № 52);

- укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций г. Чебоксары (в части оснащения вновь созданных мест в муниципальных общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания) в сумме 58 169,9 тыс. рублей (таблица № 53);

- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 1 176,4 тыс. рублей (таблица № 54);

- выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 3 600,0 тыс. рублей (таблица № 55);

- реализацию полномочий органов местного самоуправления, связанных с общегосударственным управлением, в сумме 80 174,6 тыс. рублей (таблица № 56).

5. Дорожный фонд Чувашской Республики

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Чувашской Республики с учетом изменений планируется в сумме 5 067 018,2 тыс. рублей (с учетом средств предусмотренных в сумме 184,0 тыс. рублей на обслуживание бюджетного кредита, привлеченного из федерального бюджета), и увеличивается на 799 993,8 тыс. рублей, или на 18,7 процента или к уровню фактического исполнения за 2018 год составляет 100,7%.

Согласно информации, представленной Минтрансом Чувашии, об объемах и направлениях использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Чувашской Республики в 2019 году остаток средств Дорожного фонда Чувашской Республики на начало текущего года составляет 395 685,5 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем доходов Дорожного фонда Чувашской Республики с учетом изменений планируется в сумме 5 067 018,2 тыс. рублей и увеличивается в сумме на 799 993,4 тыс. рублей, в том числе за счет дополнительного объема поступления денежных средств от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков государственного заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственного контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров и межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

6. Государственный долг Чувашской Республики

Законопроектом предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2019 год уменьшается на 1 088 769,7 тыс. рублей или на 7,8% и составляет в сумме 12 909 645,4 тыс. рублей. Предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2020 и 2021 годы уменьшается соответственно на 1 088 769,7 тыс. рублей или на 8,5% и на 1 126 824,1 тыс. рублей или на 8,8%. С учетом изменений предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2020 год составит 11 784 413,4 тыс. рублей, на 2021 год - 11 671 754,2 тыс. рублей.

С учетом изменений предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2019, 2020 и 2021 годы составит соответственно 43,6%, 38,2% и 36,4% к общему годовому объему доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019-2021 годы без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям пункта 2 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2020 года уменьшается на 1 088 769,7 тыс. рублей или на 8,5% и составит 11 784 413,4 тыс. рублей. Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2021 года и на 1 января 2022 года уменьшается соответственно на 1 126 824,1 и тыс. рублей или на 8,8% и на 1 264 099,2 тыс. рублей или на 10,4%. С учетом изменений верхний предел го-

сударственного долга Чувашской Республики на 1 января 2021 года составит 11 671 754,2 тыс. рублей и на 1 января 2022 года - 10 878 346,2 тыс. рублей.

Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Верхний предел долга по государственным гарантиям Чувашской Республики остается без изменений и на 1 января 2020 года составит в сумме 76 900,0 тыс. рублей, на 1 января 2021 года - 51 700,0 тыс. рублей и на 1 января 2022 года - 26 500,0 тыс. рублей.

7. Дефицит республиканского бюджета Чувашской Республики и источники финансирования дефицита республиканского бюджета Чувашской Республики

Закон о бюджете на 2019 год утвержден с профицитом в сумме 1 157 982,0 тыс. рублей.

С учетом вносимых изменений законопроектом, дефицит республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год планируется в сумме 356 781,2 тыс. рублей, что составляет 1,2% общего годового объема доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год без учета объема безвозмездных поступлений. Данные параметры соответствует требованиям пункта 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не должен превышать 15 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета субъекта Российской Федерации без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Профицит республиканского бюджета на 2020 год увеличится на 38 054,4 тыс. рублей и составит в сумме 139 459,2 тыс. рублей и на 2021 год увеличится на 137 275,1 тыс. рублей и составит в сумме 838 208,0 тыс. рублей.

Выводы и предложения:

1. Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой Чувашской Республики в соответствии с требованиями, установленными статьей 60 Закона Чувашской Республики от 23 июля 2001 г. №36 «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике».

2. Законопроектом предлагается увеличить доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год на 6 880 385,2 тыс. рублей (на 14,5%), на 2020 год - на 4 061 726,3 тыс. рублей (на 9,4%) и на 2021 год - на 3 708 935,6 тыс. рублей (на 8,4%). С учетом изменений прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Чувашской Республики предлагается утвердить:

на 2019 год в сумме 54 295 576,8 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 47 391 221,8 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 47 735 229,8 тыс. рублей.

3. Законопроектом предлагается увеличить расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год на 8 395 148,4 тыс. рублей (на 18,1%), на 2020 год - на 4 023 671,9 тыс. рублей (9,3%), на 2021 год - на 3 571 660,5 тыс. рублей (8,2%). С учетом изменений общий объем расходов республиканского бюджета Чувашской Республики предлагается утвердить:

на 2019 год в сумме 54 652 358,0 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 47 251 762,6 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 46 897 021,8 тыс. рублей.

4. Законопроектом предлагается утвердить дефицит республиканского бюджета Чувашской Республики на 2019 год в сумме 356 781,2 тыс. рублей, профицит республиканского бюджета Чувашской Республики на 2020 год в сумме 139 459,2 тыс. рублей, профицит республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год в сумме 838 208,0 тыс. рублей. Предлагаемый к утверждению размер дефицита республиканского бюджета Чувашии на 2019 год соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Законопроектом предлагается уменьшить предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2019 год на 1 088 769,7 тыс. рублей (на 7,8%), на 2020 год - на 1 088 769,7 тыс. рублей (на 8,5%), на 2021 год - на 1 126 824,1 тыс. рублей (на 8,8%). С учетом изменений предельный объем государственного долга Чувашской Республики на 2019 год составит 12 909 645,4 тыс. рублей, на 2020 год - 11 784 413,4 тыс. рублей, на 2021 год - 11 671 754,2 тыс. рублей. Указанные объемы госдолга Чувашии соответствуют требованиям статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Органам исполнительной власти Чувашской Республики:

привести государственные программы Чувашской Республики в соответствие с Законом Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу;

обеспечить доведение дополнительных лимитов до получателей бюджетных средств в сроки установленные Приказом Минфина Чувашской Республики от 19 декабря 2012 г. № 144/п «Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджетных росписей главных распорядителей средств республиканского бюджета Чувашской Республики (главных администраторов источников финансирования дефицита республиканского бюджета Чувашской Республики)» с одновременным заключением Соглашений о предоставлении республиканским бюджетом Чувашской Республики межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям;

провести мероприятия по объектам капитального строительства, включенных в Республиканскую адресную инвестиционную программу без полного пакета документов, предусмотренных Правилами формирования и реализации республиканской адресной инвестиционной программы, утвержденными по-

становлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 09.12.2010 № 428;

главным администраторам доходов и источников финансирования дефицита республиканского бюджета Чувашской Республики принять все необходимые меры по обеспечению поступления в республиканский бюджет налогов, сборов и других обязательных платежей в запланированных дополнительных объемах;

обеспечить выполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.11.2018 № 488 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в части соблюдения ограничений по установлению авансовых платежей в контрактах (договорах), сроков внесения изменений (разработке) нормативно-правовых актов (правил предоставления субсидий).

в целях повышения эффективности бюджетных средств расширить применение государственными органами Чувашской Республики, бюджетными и казенными учреждениями Чувашской Республики постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.04.2018 № 131 «О мерах по реализации статьи 25 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части организации и проведения совместных конкурсов или аукционов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Чувашской Республики.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» может быть рассмотрен Государственным Советом Чувашской Республики и принят в установленном порядке.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Чувашской Республики



С.И. Аристова